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1
I přes větrné počasí se na několika místech naší obce 
uskutečnilo tradiční pálení čarodějnic. Několik set návštěvníků 
dorazilo do areálu hasičské zbrojnice SDH Hradištko.

2
Pietního aktu 8. května se letos zúčastnila řada zahraničních 
hostů – velvyslanci Španělska a Belgie, polský konzul, zástupci 
americké a francouzské ambasády a baskické obce Busturia.

3
Stále větší oblibu si získávají farmářské trhy s lokálními 
produkty, tentokrát byly doplněny o bohatý kulturní program. 
Na další se můžeme těšit na podzim. 

4
V pátek 31. května se ve společenském sále konal školní ples 
spojený s šerpováním žáků devátých ročníků, kteří se postarali 
o originální taneční vystoupení. 

5
Ani nepříznivá předpověď počasí neodradila organizátory od 
uspořádání dětského dne v zámecké zahradě. A vyplatilo se. 
Přes 180 dětí tak mohlo vyzkoušet pestrou škálu disciplín.

6
Ve dnech 7. a 8. června se konaly volby do Evropského 
parlamentu. Obec je poprvé uspořádala pro všechny volební 
okrsky na jednom místě, a to v základní škole.

7
Sobota 8. června byla vrcholným dnem Hradištské pouti. 
Návštěvníci si kromě atrakcí užili i pestrý odpolední program 
a taneční zábavu až do pozdních nočních hodin. 

8
V sobotu 8. června se na fotbalovém hřišti TJ Slovan Hradištko 
utkalo místní mužstvo s tradičním rivalem ze Štěchovic. 
Domácí hráči skvělým výkonem přehráli soupeře 5:0. 

V úterý 23. dubna byla slavnostně uvedena 
do provozu stanice rychlé záchranné 
služby v centru obce. Ta zabezpečí rychlou 

zdravotnickou pomoc po dobu uzavírky 
štěchovického mostu. Za první měsíc vyjeli 
záchranáři k 80 případům.
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Milí čtenáři,

v tomto čísle Zpravodaje Vám přinášíme 
příběh hradištského zámku, který sice 
není z těch, o kterých píší průvodci, ale je 
„náš“.  Stojí tu už více než tři sta let a kdo 
ví, jak dlouho jeho věžní hodiny dávají 
každou čtvrthodinu řád našim životům. 
Těm mladým i těm požehnaně dlouhým.
Na následujících stránkách si můžete 
přečíst nejen zajímavosti ze zámecké his-
torie, ale třeba povídání o Jiřím Hýnovi, 
který se o zámecké hodiny stará.

Říká se, že není malých rolí ani ma-
lých příběhů. Jeden příběh, který s naším 
zámkem (resp. s řádem premonstrátů) 
souvisí, se však do tohoto čísla nevešel. 
Je starý více než 900 let a je o patronu 
premonstrátů, sv. Norbertovi, jehož 
bustu najdete například nad vchodem 
do zámku. Ten byl totiž synem rytíře 
a žil poněkud lehkovážný život mladíka 
z „lepší rodiny“. Při jedné z jeho cest do 
něj za bouřky uhodil blesk, srazil ho 
z koně a ten, otřesen, uslyšel hlas, který 
ho káral za hříšný život. Vděčný za to, 
že se mu nic nestalo, uposlechl volání 
k duchovnímu životu, nechal se vysvětit 
na kněze, dal se na spořádaný život po-
tulného kazatele a stal se zakladatelem 
řádu premonstrátů.

Inu, někdy jsou k velkým činům po-
třeba mimořádné okolnosti. Přeji Vám in-
spirativní čtení, krásné léto plné příběhů 
a dobrá rozhodnutí.

Hana Hradilová
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Aktuálně z dopravy:
omezení a uzavírky

Zprávy z obce Zprávy z obce

Téma dopravy je to, co v poslední 
době v komunikaci zaznívá nej-
častěji. A oprávněně. Největší 
dopravní omezení je způsobeno 
uzavírkou mostu Dr. E. Beneše. 
Most je zapsán jako technická 
památka, proto veškerá stavební 
činnost probíhá pod dohledem 
památkářů.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří při 
přechodu mostu respektují stavební čin-
nost. Díky tomu zhotovitel může zacho-
vat pěší průchod i nadále, dokud si úplné 
uzavření nevyžádá samotné provádění 
stavby. Poté bude spojení mezi oběma 
břehy zajišťováno přívozem. V nebližší 
době budou na obou březích umístěna 
přístavní mola, předpokládaný termín za-
hájení provozu přívozu je v polovině září. 
K obnovení dopravy na mostě by mělo 
dojít do konce roku. 

Uzavírka Davle

Oprava štěchovického mostu je plá-
nována dlouhodobě, ale z důvodu jiných 
oprav a omezení na přístupových komu-
nikací byla stále odkládána. Proto nyní 
došlo ke kolizi s dalšími stavbami. Nej-
bližší, jejíž první etapa se už realizuje, je 
rekonstrukce silnice II/102 v intravilánu 
Davle. Druhá etapa prováděna za úplné 
uzavírky je plánována na období letních 
prázdnin. Byť to tak nevypadá, je souběh 
rekonstrukce mostu a uzavírka v Davli 
pro automobilovou dopravu z Hradištka 
výhodou. V opačném případě by nás příš- 

Nově jezdí
záchranka přímo
z Hradištka

Co se změnilo 
ve vyhláškách 
obce

V  souvislosti s  uzavírkou mostu 
Dr. Edvarda Beneše od 22. dubna 
2024 a prázdninovou uzavírkou 
silnice v Davli jsme začali řešit za-
jištění dostupnosti obce pro jed-
notky Integrovaného záchranného 
systému, především však pro zdra-
votnickou záchrannou službu. 

Nejenom kvůli uvedeným uzavírkám 
by se prodloužily dojezdové časy zá-
chranářů a nesplnila by se tak zákonná 
lhůta dojezdu posádek k pacientům do 
20 minut. Středočeská záchranná služba 
zareagovala na náš podnět a společně 
jsme nalezli řešení tak, že jsme zřídili do-
časné stanoviště záchranné služby přímo 
v Hradištku. Během dvou měsíců se nám 
podařilo administrativně i stavebně při-
pravit nové výjezdové stanoviště.

Nová základna vznikla v  objektu 
obce v č. p. 3, v bývalé administrativní 
budově Tiskárny Hradištko. Náklady 
na rekonstrukci ve výši 600 000 Kč za-
platila obec. Na novém stanovišti slouží 
24 hodin denně 7 dní v týdnu dvoučlenná 
posádka v režimu RZP, tedy řidič a zdra-
votnický záchranář, nebo sestra se spe-
cializací. Nájemní smlouva je uzavřena 
na období jednoho roku, od 20. 4. 2024 
do 20. 5. 2025, a jsme připraveni jednat 
o jejím prodloužení. 

Jen za první měsíc vyjeli záchranáři 
k  80 případům. Zřízení stanoviště zá-
chranky přímo v obci je v nastávajícím 
obdobím velkým přínosem a jistotou pro 
všechny obyvatele. 

Radka Svobodová 
starostka

Zastupitelstvo obce aktualizovalo vy-
hlášky obce týkající se nočního klidu, 
regulace hlučných činností a spalování 
suchých rostlinných materiálů. Ve vy-
hlášce upravující noční klid byl aktu-
alizován výčet akcí, kterých se týkají 
výjimky z nočního klidu. Vyhláška k re-
gulaci hlučných činností omezuje prová-
dění hlučných činností o nedělích a stá-
tem uznaných svátcích v době od 12 do 
22 hodin, s výjimkou stavební činnosti ve 
veřejném zájmu.

Vyhláškou týkající se pálení je nově 
zcela zakázáno spalování rostlinných ma-
teriálů v období od 1. května do 30. září. 
Důvodem je nejenom ochrana ovzduší, 
ale i často se opakující extrémní sucho, 
kdy je pálení a zakládání ohňů zakázáno. 
Biologický a rostlinný materiál je možné 
ukládat do sběrného dvora. 

Radka Svobodová 
starostka

Proměna historického centra pro-
bíhá metodou postupných kroků. 
Opravy se dočká zámecká brána 
a zdi, pracuje se na záchraně fre-
sek a na dobré cestě je i obnova 
venkovních barokních kapliček.

V průběhu letního období se dočkáme 
opravy zámecké brány a přilehlé zdi, 
která výrazně pozvedne celkový vzhled 
historického centra obce. S financová-
ním nám pomůže dotace ze Středočes-
kého fondu kultury a obnovy památek 
ve výši 400 tis. Kč, celkové náklady bu-
dou 1,6 mil. Kč. Na to navážeme poříze-
ním nové autobusové zastávky u zámku 
a úpravou celého prostranství. 

Na zámku aktuálně probíhá havarijní 
zásah na záchranu nástropních fresek, 
restaurátorky postupně aplikují na ri-
ziková místa bodovou injektáž, která 
přichytí omítky ke stropu a zabrání tak 

dalšímu pádu. Na spolufinancování jsme 
podali žádost o dotaci na Ministerstvo 
kultury ve výši 350 tisíc Kč, což je 80 % 
celkových nákladů havarijního zásahu. 
Nechali jsme také zpracovat restaurá-
torský posudek na kapličky v zámecké 
zdi a rádi bychom co nejdříve začali s po-
stupnými opravami jednotlivých kapliček 
a dalších částí zdi. 

V  létě pořídíme novou audiovizu-
ální techniku (dataprojektor, plátno 
a ozvučení) do společenského sálu vedle 
tělocvičny, dále zrcadlovou stěnu a od-
hlučnění na strop pro zlepšení akustic-
kých podmínek. Předpokládané náklady 
ve výši 740 tis. Kč budou ze 70 % hrazené 
z dotace ze Státního zemědělského inter-
venčního fondu získané prostřednictvím 
MAS Posázaví.

Lucie Hašková 
místostarostka
foto: Ondřej Pilát

Nejbližší změny 
v historickém centru

tí rok čekalo objíždění Davle. Značnou 
komplikaci to způsobí cestujícím au-
tobusy, kteří budou muset přes stavbu 
v Davli přejít a na konci Davle Na Javorce 
znovu nastoupit. Proto budou některé 
linky z  Prahy vedeny přes Masečín do 
Štěchovic bez nutnosti přestupu v Davli.

Dalším kritickým bodem na přístu-
pových cestách do Hradištka je most 
v Kamenném Přívoze. Na základě static-
kého posouzení bylo rozhodnuto o sní-
žení únosnosti mostu, osazeno dopravní 
značení s omezením pro vozidla nad 3,5 t 
a na nájezdech na most by měly být in-
stalovány rámy omezující velikost vozidel 
vjíždějících na most. 

Oprava Pikovické a Benešovské

Po dokončení rekonstrukce štěchovic-
kého mostu jsou připraveny další akce. 
V  letech 2025/2026 by měla probíhat 
rekonstrukce mostu v  Kamenném Pří-
voze. Na rok 2026 je plánováno zahájení 
opravy komunikace přes slapskou pře-
hradu za úplné uzavírky. Další rozsáhlou 
akcí, na kterou se připravuje projekt, je 
rekonstrukce silnice III/1061 Pikovická 
(od rybníku až k lávce v Pikovicích) a sil-
nice II/106 Benešovská v úseku od Pivo-
varského rybníku až do Krňan. Obec koor-
dinuje své záměry s projektanty investora, 
především co se týká chodníků, zastávek, 
parkovacích zálivů apod.

Na sociálních sítích se k současným 
i připravovaným omezením šíří řada do-
mněnek, polovičatých informací a ne-
podložených závěrů. Proto na webových 
stránkách obce zveřejňujeme pouze ově-
řené informace, které se sami snažíme ak-
tivně zjišťovat. Kdokoliv budete mít jakou-
koli nejasnost, dotaz či podnět, neváhejte 
se na nás obrátit. Zastupitelé i všichni za-
městnanci se snaží minimalizovat, v rámci 
možností, negativní dopad do každoden-
ních životů všech obyvatel. 

Ještě jednou děkuji všem za toleranci 
a trpělivost.

Radka Svobodová 
starostka



6 7

Z jednání 
zastupitelstva obce
Zastupitelstvo obce schválilo:

• Dodatek č. 1 k Memorandu o spolupráci 
při přípravě a realizaci projektu „Výstavba 
komerční zóny Hradištko“ uzavřenému 
dne 30. 12. 2023 mezi obcí Hradištko 
a společností ALBET, spol. s. r. o. 

• Dohodu o zřízení společného škol-
ského obvodu a poskytnutí finančního 
příspěvku na neinvestiční náklady spo-
jené s  jeho provozem za účelem zajiš-
tění školní docházky pro žáky 2. stupně 
základní školy mezi obcemi Hradišt-
kem a Buší na školní roky 2024/2025 až 
2026/2027.

• Obecně závaznou vyhlášku obce Hra-
dištko o regulaci hlučných činností.

• Obecně závaznou vyhlášku obce Hra-
dištko o nočním klidu.

• Obecně závaznou vyhlášku obce Hra-
dištko, kterou se stanovují podmínky pro 
spalování rostlinných materiálů. 

• Dodatek č. 2 ke Smlouvě o zajišťování 
a financování dopravní obslužnosti uza-
vřené dne 24.2.2022 mezi obcí Hradištko 
a Středočeským krajem. Příspěvek obce 
Hradištko na rok 2024 činí 538 929 Kč.

• Žádost o poskytnutí finanční do-
tace na provoz Pošty Partner ve výši 
20 000 Kč měsíčně po dobu jednoho roku 
od 1. 7. 2024 do 30. 6. 2025.

• Rozpočtovou změnu č. 01/2024, kte-
rou se zvyšují rozpočtové výdaje o částku 
18 439 tisíc Kč na celkových 72 195 tisíc 
Kč po provedeném rozpočtovém opat-
ření.

• Závěrečný účet obce Hradištko za rok 
2023, kdy celkové konsolidované příjmy 
činily částku ve výši 68 542 tisíc Kč, cel-
kové konsolidované výdaje činily částku 
ve výši 46 767 tisíc Kč. Při přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2023 nebyly zjiš-
těny chyby a nedostatky.

• Účetní závěrku obce Hradištko za rok 
2023 dle účetních výkazů sestavených 
k rozvahovému dni 31. 12. 2023. Zastu-
pitelstvo obce souhlasí s  převedením 
celkové částky výsledku hospodaření 
ve výši 22 319 914,46 Kč z účtu výsledek 
hospodaření běžného období na účet vý-
sledek hospodaření minulého období.

• Účetní závěrku zřízené příspěvkové 
organizace Mateřská škola Hradištko 
za rok 2023 dle účetních výkazů sesta-
vených k rozvahovému dni 31. 12. 2023. 
Nebyly zjištěny chyby a nedostatky. Vý-
sledkem hospodaření za rok 2023 byl 
zisk ve výši 516,40 Kč a určuje ho v plné 
výši k dotaci do rezervního fondu, tvo-
řeného ze zlepšeného hospodářského 
výsledku.

• Účetní závěrku zřízené příspěvkové 
organizace Základní škola Hradištko za 
rok 2023 dle účetních výkazů sestave-
ných k rozvahovému dni 31. 12. 2023. Ne-
byly zjištěny chyby a nedostatky. Výsled-
kem hospodaření za rok 2023 byl zisk ve 
výši 5 991,55 Kč a zastupitelstvo obce ho 
určuje v plné výši k dotaci do rezervního 
fondu, tvořeného ze zlepšeného hospo-
dářského výsledku a následně k použití 
pro vybavení ZŠ Hradištko.

• Spoluúčast v požadované výši dle pod-
mínek dotačního řízení, max. 100 000 Kč, 
spolku Tělovýchovná jednota Slovan Hra-
dištko na spolufinancování akce „Rekon-
strukce kabin Tělovýchovná jednota Slo-
van Hradištko, z.s.“ z prostředků Národní 
sportovní agentury.

Zastupitelstvo zvolilo:

• Místostarostku obce Hradištko Lucii 
Haškovou členkou školské rady ZŠ Hra-
dištko na období srpen 2024 až červe-
nec 2027.

Zastupitelstvo pověřilo:

• Starostku obce podepisováním Smluv 
o zřízení věcných břemen (služebnosti).

 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:

• Informaci starostky o stanovení výše 
úplaty za předškolní vzdělávání v mateř-
ské škole a zájmové vzdělávání ve školní 
družině a školním klubu pro školní rok 
2024/2025.

• Informaci starostky o výsledku výbě-
rového řízení na realizaci akce „Prodlou-
žení vodovodního a kanalizačního řadu 
+ přípojky – ul. Na Vrcholu/Spojovací“. 
Nejvýhodnější cenovou nabídku podala 
firma Miloš Neužil, IČ 15872335 ve výši 
858 170 Kč bez DPH.

• Informaci starostky o podané žádosti 
o dotaci z Ministerstva zemědělství ČR 
na Podporu opatření pro zmírnění nega-
tivních dopadů sucha a nedostatku vody 
(Smart Metering). Předmětem je výměna 
vodoměrů na všech vodovodních přípoj-
kách v  obci. Předpokládané náklady 
5 948 tis. Kč, výše dotace max. 40 % uzna-
telných nákladů, tj. 2 338 tis. Kč.

• Informaci místostarostky obce o po-
dané žádosti o dotaci ze Státního ze-
mědělského intervenčního fondu pro-
střednictvím MAS Posázaví na vybavení 
společenského sálu Hradištko, celkové 
náklady jsou ve výši 739 tis. Kč, požado-
vaná dotace je ve výši 70 %.

Kompletní znění usnesení 
najdete na:

www.hradistko.cz/samo-
sprava/dokumenty-zastupi-
telstva

Likvidace černé skládky 
alias boj s Bordelis negra

V pondělí 10. června 2024 dopole-
dne k nám přišlo pěšky z Davle té-
měř 50 brigádníků – dobrovolníků 
z České spořitelny. Sraz byl kou-
sek od Posázavské stezky před 
Klimentovou vyhlídkou, odkud 
jsme se vydali do lesa na místo 
vzdálené od civilizace i příjezdo-
vých cest, kde se lidé historicky 
zbavují odpadu.

Cílem byla skládka pod Medníkem. Na 
tuto lokalitu nás v roce 2023 upozornila 
ekoložka a bioložka Kateřina Landová, 
která navrhla likvidaci této černé skládky 
do participativního rozpočtu. Projekt 
sice nevyhrál, ale několika z nás zůstal 
ležet v hlavě. Když se Zdeňku Proškovi 
z SDH Pikovice ozvali z České spořitelny 
s nabídkou několika dobrovolníků, kteří 
nám v našem okolí rádi s něčím pomůžou, 
vzpomněl si na diskutovanou skládku 
a propojil mne s pořadatelem akce. Pů-
vodně nám Česká spořitelna nabídla 
skupinu 20 dobrovolníků, nakonec jich 
dorazil více než dvojnásobek.

Průběh úklidu

Kateřina Landová dodala pracovní 
rukavice a pytle z  akce Ukliďme svět. 
Obecní úřad akci zorganizoval a zajistil 
odvoz a likvidaci odpadu s finanční pod-

porou majitelem pozemku Lesy ČR. A tak 
jsme mohli začít. Navzdory tomu, že se 
skládka nacházela dole u Posázavské 
stezky a s odpadem se muselo stoupat 
zhruba 200 m do kopce na nejbližší 
cestu, ve 14 hodin jsme již neměli volné 
pytle na odpad. Odvezly se dva kontej-
nery železa a asi 50 pytlů komunálního 
odpadu. Mezi předměty byla spousta 
„pokladů“ – pružiny z postele, skleněné 
láhve, plastové nádoby, lavóry, hrnce, ma-
trace, několik párů bot, oblečení, obaly 
od všeho možného, kanystry, kamna, ka-
bely, sporáky, šicí stroje, lednice, okapy, 
pračky, židle, stoly, záchodová mísa, 
spoustu jednorázových plen a mnoho ji-
ného. Podle nálezů – například obalu od 
mléka, jsme se dostali až do roku 1980. 
Bohužel velká část odpadu zde ještě leží 
zarostlá v půdě.

Počátek skládky se podle našeho ná-
zoru datuje zhruba do šedesátých let 
20. století. Že se odpad za minulého re-
žimu běžně likvidoval tímto způsobem, 
je velmi smutné, ale víc nás zaráží, že 
i v dnešní době sem lidé odpad stále při-
hazují. Je známo, že nepořádek přitahuje 
nepořádek. Proto doufáme, že odteď už 
nikoho nenapadne odhazovat odpadky do 
čistého lesa a každý, kdo něco přinese, si 
to také odnese a objemný odpad bude vo-
zit jenom tam, kam patří, na sběrný dvůr!

Hledáme další dobrovolníky

Podobných lokalit se v katastru obce 
nachází několik, ale naštěstí jsou lépe do-
stupné než zmiňovaná skládka pod Med-
níkem. Jejich vyklizení tedy bude méně 
náročné. Kromě zajištění organizačních 
věcí je potřeba hlavně lidská síla. Tímto 
vyzýváme místní i přespolní, aby se hlá-
sili k dobrovolníkům, kteří budou taková 
místa mazat z historie. Zájemci nás mo-
hou kontaktovat na e-mailové adrese 
zivotniprostredi@hradistko.cz. Až vyti-
pujeme další lokalitu, obešleme dobro-
volníky a domluvíme si termín úklidu. Bu-
deme rádi, když nám v likvidaci černých 
skládek pomůžete.

Lucie Kroupová

Zprávy z obce Zprávy z obce
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Památný strom
Na Průhoně

V září loňského roku jsme podali 
na Městském úřadě v  Jílovém 
u Prahy návrh na vyhlášení památ-
ného stromu. Předmětem zájmu 
se stala lípa v  ulici Na Průhoně 
v Pikovicích a hlavním důvodem 
byla její ochrana. 

Lípa se nachází na točně na konci ulice. 
Jelikož v  těchto místech parkuje velké 
množství vozidel a zároveň slouží jako ob-
ratiště techniky IZS, vozidel údržby obce 
i popelářských vozů, kořenový systém 
lípy trpěl. Z důvodu nedostatku prostoru 
si přes něj auta zkracovala cestu. 

Dle dostupných informací byla lípa za-
sazena kolem roku 1870. Místo sloužilo 
stejně jako dnes k otáčení vozů, tenkrát 
pikovických zemědělců. Na svůj pokro-
čilý věk se lípa těší velmi dobrému zdraví 
a jedná se o vitálního jedince, který si za-
slouží speciální péči. Tento fakt potvrdila 
v prosinci 2023 Agentura ochrany přírody 
a krajiny České republiky, když „Lípu Na 
Průhoně“ zapsala jako památný strom pod 
přiděleným kódem 106492 do Ústředního 
seznamu ochrany přírody (ÚSOP).

Vytvořili jsme kolem lípy ochranné 
pásmo dosypané zeminou a umístili 
jsme sem ceduli s označením Památný 
strom a malým státním znakem. Odba-
grovala se část přilehlého svahu a vy-
tvořila se manipulační plocha, aby se 
tu vozidla mohla jednodušeji otáčet. 
Zvětšený prostor však bohužel navzdory 
umístěné zákazové značce láká k parko-
vání. Žádáme proto veřejnost, aby v ce-
lém okolí této pozoruhodné památné 
lípy neparkovala.

Děkujeme.

Lucie Kroupová
Foto: Rudolf Zděnek

Informace a dokumentace 
k tomuto stromu jsou zveřejněny 
v Digitálním registru na adrese:

www.drusop.nature.cz/ost/
chrobjekty/pstromy/index.
php?SHOW_ONE=1&ID=15158

Zprávy z obce

Třešňová alej 
K Sekance

Podél ulice K Sekance byla vysá-
zena alej plnokvěté třešně ptačí 
(Prunus avium Plena). Výsadbu za-
počal vloni Národní filmový archiv, 
který v roce 2023 oslavil 80 let od 
svého vzniku. Za každou dekádu 
věnoval obci jeden strom. 

V květnu letošního roku byla za pod-
pory Nadace ČEZ alej doplněna o 25 
stromů stejného druhu na celkových 
33. Alej plní nejen estetickou funkci, ale 
slouží i jako větrolam a zdroj stínu. Tento 
prostor je hojně využíván nejen místními 
obyvateli (pejskaři, sportovci, dětmi), ale 
i turisty směřujícími k zaniklému středo-
věkému městečku Sekanka na soutoku 
Vltavy se Sázavou. Zároveň spojuje dvě 
zastavěné oblasti Hradištka. Vybrali jsme 
odrůdu třešně ptačí, která je typická pro 
český venkov a vyznačuje se krásnými 
plnými květy. 

Lucie Kroupová

Busturia a Hradištko posílily 
vzájemné přátelství

Za přítomnosti početných dele-
gací z různých zemí podepsali sta-
rostové obcí Hradištko a Busturia 
protokol o partnerství. Španělská 
delegace přijela z autonomní ob-
lasti Baskicko na první oficiální 
návštěvu, aby se seznámila s ve-
dením obce Hradištko a společně 
projednali různé možnosti spolu-
práce. 

Z obce Busturia dorazil starosta Aitor 
Aretxaga, místostarostka Idoia Etxeba-
rria, opoziční zastupitelka Nekane Ren-
teria, Anton Gandarias – synovec Anjela 
Lekuony, jednoho z deportovaných za-
vražděných v dubnu 1945 v místním po-
bočném koncentračním táboře, a já, Unai 
Eguia, člen výboru pro partnerství.

Nabitý program

Po vřelém přivítání členy hradištské 
komise pro partnerství následoval tří-
denní bohatý program. Při prvním se-
tkání se starostkou Radkou Svobodo-
vou, místostarostkou Lucií Haškovou 

a Markétou Šafránkovou byl patrný 
oboustranný zájem o vzájemné pozná-
vání a výměnu zkušeností. Návštěva 
základní školy byla pro nás všechny 
opravdovým překvapením. Pan ředitel 
nám ukázal všechny prostory a hned 
jsme si představili budoucí výměnné 
pobyty žáků.

Mohli jsme si také připomenout tra-
gické okamžiky z minulosti. Položili jsme 

věnec k pomníku u strašnického krema-
toria v Praze, kde vedle dalších obětí na-
cismu leží popel některých španělských 
deportovaných zavražděných v  táboře 
Hradištko. Při této dojemné chvíli, k níž 
se připojili další přátelé a příbuzní obětí, 
jsme uctili jejich památku a vzpomínali 
na Františka Suchého, bývalého správce 
krematoria, který popel tajně ukryl 
s úmyslem předat ho po válce rodinám 
obětí. Jeho odkaz a hrdinský odpor čás-
tečně zmírnily smutek, který příbuzní 
stále pociťují ze ztráty svých blízkých.

Setkání v knihovně

O všech těchto historických událos-
tech pojednávala přednáška, kterou 
jsme mohli uspořádat v místní knihovně. 
Překvapilo mě, že místnost byla plná 
místních občanů a že historie stále vy-
volává takový zájem. Na konci prezen-
tace se někteří návštěvníci chtěli podělit 
o své vzpomínky. Rád bych jim při této 
příležitosti řekl, že o tyto mikropříběhy 
máme stále velký zájem, a prosím, aby 
se o ně podělili s knihovnicí Lucií Haško-
vou, která je dlouhodobě shromažďuje, 
aby se na ně nezapomnělo.

Nejsymboličtějším dnem byl 8. kvě-
ten. Podpis partnerské smlouvy mezi 
oběma obcemi byl tak slavnostní, že 
nám to připadalo, jako bychom pode-

Partnerství
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Již 27 let trvají pravidelné ná-
vštěvy hasičů Essenu a Hradištka. 
Letos byla řada na nás, a tak jsme 
na konci května vyjeli do Belgie. 
Desetičlenná posádka, která 
měla zástupce všech generací 
hasičů, od nejstarších „veteránů“, 
kteří byli u zrodu celé spolupráce, 
až po ty nejmladší z nás, kteří za-
ručují, že tato tradice a přátelství 
budou probíhat i nadále. 

Významným členem naší skupiny byla 
také starostka naší obce Radka Svobo-
dová. Její návštěva ukazuje, že nejde 
jen o spolupráci hasičů, ale i obcí. Toto 
setkání zároveň navazuje na návštěvu 
bývalého starosty Hradištka, Antonína 
Merty, který právě v Essenu před 22 lety 
podepsal memorandum o  spolupráci 
mezi oběma obcemi.

Po příjezdu se nám dostalo vřelého 
přijetí našimi přáteli na hasičské zbroj-
nici i na městské radnici starostou města 
Essenu Gastonem Van Ticheltem. Krátké 
proslovy obou starostů o další spolupráci 
nejen mezi hasičskými sbory, ale i o pro-
hloubení vztahů mezi obcemi Essenem 
a Hradištkem jsme všichni zpečetili pod-
pisy do Pamětní knihy města Essenu.

Užili jsme si pestrý program

Následovaly dva dny naplněné pou-
tavým programem nejen s hasičskou, 
ale i kulturně poznávací tématikou. Na-
vštívili jsme historické centrum holand-
ského města Bergen Op Zoom a druhé 
největší město Belgie – Antverpy. Zde 
jsme si prohlédli jejich hlavní hasičskou 
zbrojnici a samozřejmě nemohla chybět 
návštěva pivovaru... neboť také pivo je 
to, co oba národy spojuje. Vyvrcholením 
programu byl sobotní večírek, který začal 
velkolepou grilovačkou pořádanou sta-
rostou města Essenu a následnou párty 
na hasičárně u příležitosti přijetí nových 
hasičů do essenského sboru.

Na hasičské zbrojnici nás po celý pro-
dloužený víkend vydatně hostili. Jako 
obvykle jsme byli ubytováni v rodinách 
hasičů, a tak jsme měli možnost poznat 
i  jejich příbuzné  a rodinný život.  Ná-
vštěva u našich přátel potvrdila, že je 
potřeba ve spolupráci dále pokračovat 
a my již teď začínáme plánovat, co pro 
naše kamarády z Belgie na příští rok při-
pravíme.

Tam i zpět nás bezpečně dovezl náš 
nový automobil Ford Tranzit, kterým jed-
notka disponuje od února letošního roku. 

Milan Burian a Jiří Ferencei

Hradištská delegace
v belgickém Essenu

Partnerství

Krátký slovníček baskických 
a španělských slov:

Kaixo, egunon = Hola, buenos 
días = Dobrý den
Agur, gero arte = Adiós, hasta 
luego = Na shledanou, uvidíme se 
později
Bai = Si gracias = Ano, děkuji
Ez = No = Ne
Eskerrik asko = Muchas gracias 
= Děkuji mnohokrát
Zorionak = Felicidades = 
Gratulujeme
Garagardoa = Cerveza = pivo
Ura = Agua = voda
Pintxo = malá pochoutka, kterou 
budete moci ochutnat v barech

pisovali mírovou smlouvu. Svým způ-
sobem tomu tak bylo. Mnozí z nás pří-
tomných cítili, že právě tato iniciativa 
upevňuje vzájemný respekt a je základ-
ním pilířem porozumění mezi národy. 
To zaznělo v projevech, které následně 
pronesli zástupci jednotlivých zemí u po-
mníku obětem a na oslavu Dne vítězství 
ve druhé světové válce za přítomnosti 
početného publika.

Poděkování a výzva

Nemohu ukončit toto ohlédnutí, aniž 
bych poděkoval všem lidem a skupině, 
která nás v těchto dnech provázela. 
Všichni neúnavně překládali a vše pečlivě 
připravovali. Společně si představujeme 
další kroky naší spolupráce a víme, že 
nyní je čas uvést je do pohybu a posílit 
vazby: výměnu zkušeností ve správní 
a  kulturní oblasti, spolupráci na pub-
likacích, pořádání společných výstav, 
školní výměnné pobyty, propagaci míst-
ních výrobků, cestovní ruch a životní 
prostředí... Vyzývám vás, abyste nám 
poskytli nápady.

Možná se při čtení těchto řádků v ně-
kterých z vás probudila touha navštívit 
obec Busturia a poznat naše krásné Bas-
kicko. Přivítáme vás s otevřenou náručí. 
Ongi etorriak zarate, což v baskičtině 
znamená „jste vítáni“. Laster arte, brzy 
se uvidíme. Těšíme se na vás.

Unai Eguia Bizkarralegorra 

Busturia je překrásné pobřežní 
městečko v Bizkaii (Baskicko),    
biosférické rezervaci Urdaibai. 
Tato obec, která okouzluje nád-
hernými horskými a mořskými 
scenériemi, je ideálním místem 
pro klidné procházky přírodou 
i pro poznávání zajímavé historie 
místa. 

V Busturii žije něco málo přes 1 600 
obyvatel rozdělených do několika odliš-
ných čtvrtí: Axpe, Abiña, San Bartolomé, 
Altamira, San Cristóbal a Paresi. Stojí za 
to je objevit a projít se po jejich skrytých 
stezkách, které procházejí krajinou, 
v níž se mísí okrová, modrá a všechny 
odstíny zelené, které si dokážete před-
stavit.  

Díky své poloze má bohatou a rozma-
nitou přírodu. Arenal de San Cristóbal je 
ideálním místem, kde si můžete zblízka 
prohlédnout bažiny a život v ústí biosfé-
rické rezervace Urdaibai. Místo je vhodné 
zejména pro pozorování ptáků. Mnozí 
z  nich využívají bažiny jako útočiště 
a občas se v nich zastaví lžičáci, labutě 
a rybáci. Příjemná pláž Playa de San An-
tonio, obklopená zelení dubového háje, 
je široká a ideální pro děti.

Historické památky

Kostely, hutě, poustevny a zajímavé 
pozůstatky spojené s txakolí (bílým ví-
nem z Bizkaie) utvářejí kulturní dědictví 
Busturie. Zvyky, tradice, zákoutí a histo-
rické stavby dávají život bohatému hmot-
nému i nehmotnému dědictví. Kostel 
Santa María de Axpe, nádherná gotická 
stavba (16. století) s hodinovou věží na 
vrcholu kopce, překvapuje svou archi-
tekturou a uvnitř si hodiny zachovávají 
neporušený starý mechanismus; Calzada 
Real, která byla jednou z velkých stře-
dověkých komunikačních cest v Bizkaii; 
nebo parrales, kamenné sloupy, na kte-
rých se pěstovala vinná réva k výrobě 
txakoli.

Pokud je něco charakteristické pro 
biosférickou rezervaci Urdaibai, pak je 
to vynikající gastronomie, bohatá, roz-
manitá a místní. Tradiční chutě, domácí 
kuchyně nebo inovativní pokrmy. V Bus-
turii najdete celou řadu barů a restaurací, 
ať už na drink, nebo na klidnější oběd 
či večeři.

Jak se tam dostat

Jedná se o snadno dostupnou obec, 
která se nachází pouhých 35 km od Bil-
baa a je velmi dobře dopravně dostupná, 

Busturia: přívětivá, 
rozmanitá a podmanivá

neboť Bilbao s Busturií spojuje autobu-
sová a vlaková doprava. Letecky je velmi 
blízko letiště Bilbao- BIO (Bizkaia). Město 
nabízí také širokou škálu ubytování. Kva-
litní a okouzlující zařízení, která umož-
ňují pohodlný a příjemný pobyt. 

Naše krásná příroda v srdci biosfé-
rické rezervace je příjemným prostře-
dím pro život a naše historie a tradice 
tvoří rámec kulturního dědictví, které 
nás identifikuje a které chceme sdílet 
s  respektem a udržitelným cestovním 
ruchem. Přijeďte a prožijte nezapome-
nutelné zážitky.

Zdroj: www.turismobusturia.eus

Partnerství
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Hradištský zámeček není v porovnání 
s jinými zámky naší vlasti na první pohled 
ničím výjimečný. Často ho využíváme jako 
orientační bod pro navedení přespolních 
do centra obce a možná máte i vy zku-
šenost, že ho kdekdo přehlédl. Všichni 
bychom si přáli jeho opravu. Než se tak 
stane, je třeba připravit četné restaurá-
torské průzkumy a posudky. Některé dílčí 
už vznikly a těší nás, když restaurátoři 
objeví něco vzácného. Rádi bychom se 
s vámi o některé objevy podělili a připom- 
něli si, v čem tkví jeho hodnota.

Téma zpracovala a připravila
Lucie Hašková
foto: Ondřej Pilát

Zámek je dominantou historic-
kého centra obce, v  průběhu 
staletí vystřídal několik majitelů 
a spolu s nimi se také proměňo-
valo jeho využití. Pojďme se vrátit 
o několik staletí zpět a připome-
nout si, komu sloužil jako první 
a  jaký vzkaz nám jeho stavitelé 
zanechali až do dnešních dnů.

Zámek nechal kolem roku 1709 po-
stavit opat strahovských premonstrátů 
Vít Seipl, a to na místě bývalé středo-
věké tvrze datované do roku 1571. Jed-
noduchou dvoupatrovou stavbu obklopo-
vala zahrada ohraničená kamennou zdí 
s kaplemi, jejichž půvabné malby s ná-
boženskými výjevy jsou dnes už v nená-
vratnu. Můžeme si je představit pouze 
prostřednictvím publikace Soupis pa-

mátek historických a uměleckých v krá-
lovství Českém z roku 1908, jejíž autor 
upozorňuje na jejich špatný stav. Popisuje 
malby v jednotlivých výklencích, některé 
z  nich ještě zachytil fotograf Bohumil 
Končinský, který je pořídil v roce 1942, 
tedy v době, kdy obec přešla do rukou 
nacistických okupantů. Malby byly i nad 
dvěma brankami vedoucími do zahrady, 
a dokonce na štítu barokní sýpky, která 
splynula s hlavní budovou školy přesta-
věnou v roce 2019. I ty jsou v publikaci 
popsány jako „valně již poškozené“ a my-
slím, že se už nenajde nikdo, kdo by si na 
ně pamatoval.

Kde probíhaly mše

Nad vstupem do zámku je umístěna 
busta sv. Norberta a oválný štít s  vy-
tesaným nápisem: PATRIMONIVM SS. 
PATRIS NORBERTI. Největší pozornost 

Z historie 
hradištského zámku

Zámek očima restaurátorů

v interiéru si zaslouží nástropní malby 
pocházející z roku 1759 na přání opata 
Gabriela Václava Kaspara. Ty najdeme 
na chodbě v prvním patře, která v mi-
nulosti sloužila jako loď pro shromáž-
děné věřící, kteří sem přicházeli na mše 
a  mohli usednout do dubových lavic. 
Dvojkřídlé dveře na konci chodby oddě-
lovaly tento vstupní prostor od kaple za-
svěcené sv. Anně. Strop kaple původně 
dosahoval až do druhého patra, odkud 
se do ní otevírala oratoř. Nad oltářem bý-
val obraz sv. Anny, která držela na klíně 
Ježíška, jemuž Panna Maria líbala ruku. 
Rám byl nesen několika anděly vyřeza-
nými do dřeva. Nad tímto obrazem byl 
druhý obraz, menší, ale také oválný s po-
dobiznou sv. Norberta. Oltář i obrazy po-
cházely z poloviny 18. století. Na oltáři se 
nacházely zasklené relikviáře s rokoko-
vými rámečky vyřezanými ze dřeva. Na 
bočních stěnách visela plátna s malbou 
sv. Norberta a sv. Františka. Během ob-
dobí druhé světové války či krátce po ní 
byla kaple zrušena a předělena podlažím. 
Kam zmizelo její vybavení, není známo.

Autorem fresek je barokní malíř Jan 
Václav Spitzer. Na chodbě si můžeme 
prohlédnout tři malířské výjevy. Hlavní 
freska zobrazuje Pannu Marii jako krá-
lovnu nebes na trůnu pod baldachýnem 
s bohatě řasenou draperií, jak předává 
sv. Norbertovi – patronu premonstrátů – 
řeholní roucho. Je oděná v zářivě bílém 
rouchu a pod pravou nohou má hada 
s  jablkem, čímž dává najevo vítězství 
nad hříchy člověka. Nad ní se vznáší 
několik andělů, všimneme si i dalších 
hlaviček andělů a lvíčků, kterými je ob-
klopena ústřední dvojice postav. Pozadí 
obrazu tvoří barokní architektura, po-

stavy jsou umístěny na třech schodech, 
z nichž první je opatřen nápisem: SINT 
VESTIMENTA TUE CANDIDA, ECCL. 9. 
V. 8.“ Malba je umístěna v  rokokovém 
rámci se snítkami a mušlemi. Na malo-
vané balustrádě vlevo najdeme podpis 
malíře Spitzera. Po stranách legenda 
sv. Norberta pokračuje výjevem, kdy mu 
sv. Augustin předává řeholi. Třetí malba, 
která přechází na římsu a stěnu s vcho-
dem do bývalé kaple, zobrazuje nejsvě-
tější Trojici. 

Výzdoba obřadní síně

Vedlejší místnosti, která dnes slouží 
jako obřadní síň, dominuje freska na-
zvaná Návštěva u farizeje Šimona. Stejně 
jako freska na chodbě se odehrává na 
stupních schodiště s podiem, kde je umís-
těn stůl s hodovníky. Hlavní postavou je 
Ježíš Kristus, který je v živém rozhovoru 

s Šimonem. Zároveň nás upoutá postava 
Máří Magdalény, která mu klečí u no-
hou a se slzami v očích mu omývá nohy. 
Ostatní postavy sedící u stolu i přináše-
jící jídlo jsou dějově i kompozičně vhodně 
umístěny. Můžeme si všimnout citace 
verše 38 z evangelia sv. Lukáše „LACRY-
MIS CAEPIT RIGARE PEDES EIVS“, která 
ukrývá chronogram roku 1759. Dle star-
ších písemných záznamů se v této míst-
nosti na stěnách nacházelo pět obrazů od 
Alberta Dürera a obrazy s podobiznami 
pěti premonstrátských opatů. 

V lednu loňského roku se na chodbě 
uvolnila část centrální fresky od rákoso-
vého stropu a došlo k poškození figurální 
části malby – dvou postav andělů a čtyř 
postav lvů u nohou andělů. V současné 
době proto probíhá havarijní zásah, aby 
nedošlo k poškození dalších částí vzác-
ných fresek. Oddělené (ale neodpadlé) 
části omítky se přichytávají technikou 
bodové injektáže. Teprve poté může dojít 
k restaurátorským zásahům na malbách 
a odstranění četných defektů, které se 
v omítkách a malbě objevily v průběhu 
staletí. Uděláme vše pro to, aby pohled na 
vzácné fresky těšil i řadu generací, které 
přijdou po nás.

Zdroj:
Waisserová, Jana; Wichterlová, Zuzana; Jakubů, 
Daniela; Dokumentace restaurátorského prů-
zkumu: Nástropní malby v chodbě a sále 1. NP 
na zámku Hradištko, 2023.

Mádl, Martin. Kresby Jana Václava Spitzera 
(diplomová práce), Praha 1992.

Podlaha, Antonín. Soupis památek historických 
a uměleckých v království Českém od pravěku do 
počátku XIX. století, XXVIII: Politický okres Vino-
hradský. Praha 1908.
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Málokdo z nás tuší, že historickou 
proměnu zámku v  průběhu sta-
letí nám mimojiné může napově-
dět bližší zkoumání jednotlivých 
oken. Například průčelí zámku 
ukrývá hned čtyři typy oken z růz-
ných období.

Nejcennějším z  nich je původní ba-
rokní okénko z  doby přestavby rene-
sanční tvrze na barokní zámek. To je 
ukryté v  jižním rizalitu zámku, a to je 
možná důvod, proč se dochovalo až do 
dnešních dnů. Všechna okna byla totiž 
v průběhu let vyměněna. Možná na něj 
stavebníci zapomněli a díky tomu dnes 
můžeme rekonstruovat původní podobu 
oken, jejich rámů, použitých nátěrů i oz-
dobných prvků. Toto okénko je z kvalit-
ního tvrdého dubového dřeva a doplňují 
ho barokní kované závěsy. Při zkoumání 
původní barvy okna byl objeven fládrový 
olejový nátěr ve zlatavém odstínu dubu 
nanesený na starším olejovém nátěru. 
Tato vrstva byla později překryta olejo-
vým emailovým nátěrem v odstínu světle 
šedé, a nakonec emailovým nátěrem v od-
stínu slonové kosti.

Ostatní okna jsou nepůvodní, až na 
jednu výjimku, a to jsou vnitřní rámy 

oken na chodbě v 2. podlaží s barokními 
kovanými a cínovanými okenními závěsy, 
případně pozdějšími pozdně klasicist-
ními okenními závěsy.  

Období klasicismu

Klasicistní okna zřejmá z dobové fo-
todokumentace ještě z roku 1959 se ne-
dochovala žádná a byla odstraněna při 
rekonstrukci zámku kolem roku 1965. 

Malé okénko se stalo 
průvodcem do minulosti

Několik pozdějších nepůvodních oken 
v klasicistním stylu pochází z přestavby 
zámku, která proběhla na přelomu 
19. a 20. století. Jde o trojkřídlá špaletová 
okna s omítanou špaletou, zhotovena ve 
velmi vysoké kvalitě řemeslného zpraco-
vání. Původně byla doplněna ještě vnitř-
ními okenicemi, které se však do dneš-
ních dnů dochovaly pouze v  jediném 
exempláři. Z tohoto období pocházejí špa-
letová okna ve všech vytápěných prosto-
rách zámku i špaletová dvoukřídlá okna 
s meziokenními mřížemi, která se nachá-
zejí v přízemí vpravo od vstupních dveří. 

Okna v chladných prostorách chodby 
viditelná na hlavním průčelí zámku po-
chází z období rekonstrukce fasády po 
roce 1965. Jedná se o trojkřídlá okna 
otevíraná ven s  výklopným nadsvětlí-
kem a zajištěná obrtlíky. Tato okna jsou 
umístěna ve vnější pozici ve špaletě na 
místě původních klasicistních vnějších 
oken. Bohužel jsou tvarově a provede-
ním zcela nevhodná a ve špatném tech-
nickém stavu.  U některých z nich se 
však dochovaly starší okenní rámy se 
zdobnými kovanými panty buď barok-
ního, nebo klasicistního typu. 

Zdroj: Zdroj: Restaurátorský průzkum a záměr, 
Obnova oken hlavního průčelí zámku Hradištko, 
vypracovala MgA. Eva Fajmanová, 2023.vala 
MgA. Eva Fajmanová, 2023.

Jejich zvuk je pro nás samozřejmý, 
někdy ho nevnímáme, někdy nám 
napoví, jestli je čtvrt, půl, tři čtvrtě 
nebo celá. Věžička hradištského 
zámku ukrývá soubor původních 
barokních hodinových cimbálů 
a zvonu, které ve 2. polovině 
18. století ulil pražský zvonař Jo-
hann Georg Kühner.

Hodinové cimbály pocházejí z  roku 
1761. Větší z nich má průměr 50 cm a váží 
přibližně 73 kg. Nese monogram svého 
autora I. G. K. a rok výroby. Na třech 
stranách je ozdoben obrazy světců – na 
straně směřující na jih můžeme spatřit 
sv. Jakuba s  mušlemi na plášti, který 
drží v pravé ruce dlouhou hůl s křížem, 
v pozdvižené levici má meč hrotem dolů. 
Z východní strany je vyobrazen patron 

Co se skrývá ve 
věžičce zámku

premonstrátů sv. Norbert, který klečí na 
oblaku, kolem hlavy má paprsčitou sva-
tozář a u nohou dvojitý kříž. Nad jeho 
hlavou drží dva andílci monstranci. Při 
pohledu ze severu vidíme sv. Annu s Pan-
nou Marií vedoucí se za ruce a s oválnými 
svatozářemi. Menší cimbál má průměr 
necelých 38 cm a váží asi 28 kg. Opět má 
na sobě velký monogram autora a rok 
výroby, ale není nijak ozdoben.

Uprostřed věžičky je zavěšen zvon 
s průměrem 35 cm a o váze asi 25 kg. 
Na jeho jihozápadní straně je dvojice 
světců – římští mučedníci sv. Jan a sv. 
Pavel, kteří mají kolem hlav oválné sva-
tozáře. Levý světec drží v pravé ruce meč 
opřený o zem, v levé ruce má zavřenou 
knihu. Druhý světec má pozdviženou 
pravici, levice přidržuje meč. Na severo-
východní straně je vyobrazen sv. Prokop 
s mitrou a berlou, přes levou ruku má 
přehozená pouta. Zvon byl vyrobený poz-
ději než cimbály, což prozrazuje rok 1777. 
Díky důmyslným otvorům od půdy až po 
přízemí zámku bylo možné pomocí lana 
zvon rozpohybovat. Dnes není nijak vy-
užívaný, do budoucna bychom ho však 
chtěli znovu rozeznít. 

Zdroj: Zpráva z prohlídky zvonu a hodinových 
cimbálů, vypracoval Mgr. Petr Vácha

Zámek očima restaurátorů
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Hodiny na věžičce zámku jsou 
pro mnohé z nás důležitým uka-
zatelem času. Při každodenním 
pohybu na ulici, při dobíhání au-
tobusu, nebo když zdálky slyšíme 
jejich odbíjení. Co vyžaduje jejich 
péče o ně, prozradil Jiří Hýna, 
který se o ně  stará už 15 let.

O historii hodinového stroje toho 
mnoho nevíme a více by nám prozradil 
jen odborný restaurátorský průzkum. 
Při prohlížení dobových fotografií zámku 
zjistíme, že na přelomu dvacátých a tři-
cátých let minulého století se proměnila 
věžička zámku z  cibulového tvaru na 
kónický. Taktéž hodinový ciferník vy-
padal odlišně. Předpokládáme však, že 
hodinový stroj je původní a slouží nám 
dodnes. O jeho chod se od roku 2009 
vzorně stará zaměstnanec obce Jiří Hýna, 
kterého to naučil jeho předchůdce Pavel 
Pazdera. 

Jak se hodiny seřizují

Hodiny je nutné natahovat třikrát 
týdně a jednou za tři týdny se musí celý 
mechanismus promazat a nastříkat ozu-
bená kolečka. Nejprve je třeba vyklonit 

Strážce 
hradištského času

se malým otvorem a zkontrolovat ručičky 
na ciferníku. Potom přijde na řadu namo-
tání závaží. První závaží ovládá čtvrtky 
a druhé celou. Jirka obě závaží ručně na-
motá až nadoraz. Třetí závaží pohání celý 
hodinový mechanismus a je potřeba ho 
vytáhnout zhruba o metr níž než před-
chozí dvě, aby se vzájemně nedotýkaly. 
Celé seřízení trvá zhruba čtvrt hodiny. 

Komplikovanější práce přichází se 
změnou času. Na jaře je přeřízení ho-
din rychlejší než na podzim. „Když jsem 
poprvé měnil letní čas na zimní, snažil 
jsem se celé hodiny přeřídit, ale ony po-
řád bimbaly a lidi volali na úřad, co se 
děje. Teď tedy radši nechám hodiny úplně 
zastavit a počkám, až čas dojde.“ Odlišná 
péče o hodiny je také v zimě a v létě. Za-
tímco v létě se hodiny kvůli teplému po-
časí zrychlují, v zimě je mráz zpomaluje. 
„Na kyvadle je kolečko, kterým se šte-
luje rychlost kyvadla. V létě ho dávám 
dopředu a v zimě zase zpátky,“ prozra-
zuje Jirka.

Kdy se hodiny zastavily

Jak jsou hodiny na věži důležité, se 
ukázalo v roce 2014, kdy se zámek vrá-
til premonstrátům. Trvalo asi rok, než 
s nimi vedení obce domluvilo povolení, 

že se o hodiny bude zase starat a Jirka 
se znovu mohl ujmout své práce. „Když 
jsem je viděl po tom roce, byly celé od pa-
vučin. Musel jsem je vyluxovat a všechno 
pořádně promazat,“ vzpomíná a přidává 
další zajímavý zážitek: „Jednou jsem si 
všiml, že neobíjejí čtvrtky, tak jsem šel 
zkontrolovat, jestli nevypadla táhla. Ta 
byla v pořádku, tak se podívám do věže 
a cimbál nikde! Uvolnily se matice a on 
spadnul na plechovou desku. Ještě že se 
neskutálel ze střechy, takhle se mu na-
štěstí nic nestalo.“

Jirka podstoupí operaci kýly a pak ho 
čeká několikatýdenní rekonvalescence. 
Starost o hodiny tedy předá svému ko-
legovi, ale péče o ně není jednoduchá. 
„Může za mě zaskočit jen ten, kdo pro-
leze otvorem a takových je nás v pracovní 
četě málo,“ říká s nadsázkou věčně ve-
selý Jirka, který hodiny záměrně nařizuje 
o dvě minuty napřed. „Nechci, aby lidem 
ujel autobus.“

Rozhovor

Jeho jméno si čtenáři Zpravodaje 
spojují s pravidelnými příspěvky 
o stromech a rostlinách, dobře 
ho znají také dřívější zaměst-
nanci plemenářského podniku. 
S  Ing.  VLADIMÍREM GLASNÁ-
KEM, CSc. jsme si povídali o dět-
ství v  nelehké době, o jednom 
krásném jarním dni i o výzkum-
ných metodách, u jejichž zrodu 
i zániku stál.

Pocházíte ze Slovenska. Jak vzpomí-
náte na období vašeho dětství?

Otec byl vojenský lékař a byl často 
pryč, podle toho, kam ho zrovna převe-
leli. Mámě se narodili v období druhé 
světové války během tří let (1939, 1940 
a 1942) tři synové, já jsem byl druhoro-
zený, a žila s námi v Ružomberku, ale 
v průběhu slovenského národního po-
vstání jsme byli u její matky ve vesnici 
v horách. Sladíte kávu?

Ne, děkuji.

Bude CUKR, nebo ne?

Nechci, děkuji. Aha, máte na mysli 
váš článek o cukru. Můžeme si o tom 
popovídat až po rozhovoru?

Ale jistě…

Vraťme se prosím do období vašeho 
dětství.

Po válce jsme se přestěhovali do Žiliny, 
kde jsme dostali velikánský byt, který ale 
nešel v zimě vytopit. Nebyli jsme na tom 
se zdravím dobře, místo první třídy jsem 
byl s bratry na léčebném pobytu v Tat-
rách. Můj mladší bratr však zemřel.

To je smutné. Vím, že máte rád hudbu 
a hrajete na několik nástrojů. Byl 
jste z hudební rodiny?

Nikdo v rodině muzikant nebyl, máma 
byla hudebně citlivá, ale tátu nenechali 
ani mlátit obilí, protože neudržel rytmus. 
Když mi bylo šest let, objevily se doma 
malé housličky, na které jsem zkoušel 
hrát. Táta mě tedy přihlásil do hudební 
školy, odkud mě však rychle pan učitel 
vyhodil s tím, že mám prsty jako „divá 
švině“ a že se na to nehodím. 

Ale to vás neodradilo…

Tátovi bylo líto vyhozených peněz, tak 
koupil klavírní křídlo a přihlásil mě na vý-
uku k varhaníkovi. Vydržel jsem to asi tři 
roky a pak jsem zatoužil po klarinetu. Do-
stal jsem pár lekcí, ale po maturitě jsem 
se vším skončil. Měl jsem velké touhy po 
hudbě, ale nedokázal jsem si je prosadit. 
Dva mí sourozenci byli daleko lepší než 
já. Moje sestra vystudovala hru na kla-
vír na bratislavské vysoké škole umění 
a mladší bratr hru na violu v Brně. Já jsem 
se k hudbě vrátil až po letech a baví mě 
doteď. Hrál jsem v kostele ve Štěchovi-
cích na varhany nebo na místním zámku 
při svatbách.

Jak jste se dostal ke své profesi vě-
deckého pracovníka v oblasti gene-
tiky skotu?

Po střední škole jsem se hlásil do Košic 
na medicínu, ale kvůli otcovu kádrovému 
posudku mě nepřijali s odůvodněním, že 
nemůžou podporovat vznik lékařských 
dynastií a že se nehodím pro studium na 
žádné vysoké škole v Československu. 
Stejně ale další dva mí sourozenci medi-
cínu vystudovali.

To bylo kruté sdělení.

Já jsem to za kruté nepokládal a ne-
byl jsem kvůli tomu nijak zatrpklý. Na 
cestách bývají překážky. Tato cesta byla 
zarubaná, zkusil jsem tedy jinou cestu 
a přihlásil jsem se na Vysokou školu ze-
mědělskou v Nitře, kde měli jiný názor, 
přijali mě a já jsem zde vystudoval s čer-
veným diplomem. Dostal jsem doporu-
čení nastoupit na vědeckou aspiranturu 
na Československou zemědělskou aka-
demii do Liběchova. Tam mi ale řekli, 
že už na mé místo přijali někoho jiného 
z Brna. Tak mě nakonec povolali na vojnu 
na letiště do Čáslavi. Zde jsem napsal svůj 
první článek do novin o jedné exkurzi 
do továrny na burizony, kde mě to velmi 
zaujalo, ale neotiskli mi z něj skoro nic, 
jenom to, že jsme zásluhou armády byli 
na výletě. Od té doby jsem zvyklý na to, že 
někteří redaktoři zkracují články a někdy 
je ani neotisknou…

Rád vychovávám 
stromy od semínka
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Ing. Vladimír Glasnák, CSc. se na-
rodil 3. ledna 1941 v Ružomberku. 
Vystudoval Vysokou školu zeměděl-
skou v Nitře. Pracoval v Českoslo-
venské akademii zemědělských věd 
v Liběchově a ve Státních pleme-
nářských podnicích na Hradištku 
jako vědecký pracovník v  oblasti 
genetiky skotu a koní. Má tři děti, 
sedm vnoučat a jedno pravnouče.

Rozhovor

Jakým směrem se ubírala vaše pro-
fesní dráha po vojně?

Nakonec jsem přece jen do Liběchova 
nastoupil a tam jsem se seznámil se svou 
budoucí ženou. To bylo to nejlepší, co mě 
v životě potkalo. V té době u nás vládl 
lysenkismus. Lysenko byl ukrajinský 
(sovětský) vědec, ředitel Sovětské aka-
demie zemědělských věd, který v roce 
1948 svolal všechny vyučující genetiky 
a tvrdě potlačil šíření reakčního Men-
del-Morgan-Weismanismu. V roce 1960 
vyšla kniha Karla Hrubého Genetika. Ta 
mě velmi ovlivnila. V té době se také ob-
jevily první články, jejichž autoři lysen-
kismus kritizovali. Právě v Liběchově  se 
začali zabývat krevními skupinami skotu 
a prasat, jejichž dědičnost se řídí právě 

pravidly, které objevili pánové Mendel, 
Weisman, Morgan a další. (Před časem 
jsem o tom napsal do Zpravodaje článek, 
ale neprošel…) Začali jsme spolupraco-
vat s dánskými vědci na výzkumu krev-
ních skupin a imunizaci zvířat. Do těla 
zvířete se vpravila krev jiného, aby vy-
tvořilo protilátky na cizí antigeny. Reakce 
zvířat byly různé, docházelo k anafylak-
tickým šokům, které mohly vyústit až 
v úhyn zvířete. Druhým problémem byla 
ideologická předpojatost, kterou se poda-
řilo překonat až za dalších třicet let. Ale 
mezitím se začala používat metoda DNA, 
která je citlivější a přesnější a metodu 
krevních skupin zcela vytlačila.

Jak vzpomínáte na období, kdy jste 
se přestěhoval na Hradištko?

Plemenáři zde postavili nové praco-
viště, které se uvedlo do provozu v roce 
1968. Do té doby jsem o Hradištku nikdy 
neslyšel, ale v Liběchově se o něm mlu-
vilo jako o zemi zaslíbené, která umožní 
nádherný rozvoj.

Naše práce měla velký 
význam pro český 
chov anglického 

plnokrevníka.

Říkalo se, že obsluhu statku zajistí 
místní, kteří mají kde bydlet, a nově 
postavené bytovky budou pro vědecké 
pracovníky. Když jsem přišel na místo, 
dozvěděl jsem se, že nové pracoviště 
vzniká na krachujícím JZD, byty se obsa-
zovaly dělníky, ale když jsme se nastě-
hovali, všichni jsme se velmi spřátelili. 
Rád vzpomínám třeba na první silvestr, 
chodili jsme z bytu do bytu, seznamovali 
jsme se a z místa se stalo sídliště přátel-
ství, které se v tomto duchu drželo ještě 
další dva tři roky, než se všechno usadilo 
do běžných všedních kolejí.

Co bylo náplní vaší práce? 

Připravoval jsem séra a testoval hospo-
dářská zvířata, především skot, ale poz-
ději i koně. Zkoumal jsem biochemické 
polymorfní znaky a používal metody na 
zjištění individuálních odlišností, které 
jsou dědičně zabudovány v  organismu 
zvířat. Biochemickými metodami jsem 
srovnal určité znaky, porovnal rodiče a 
potomka a  buď to dávalo smysl, nebo 
jsem například odhalil, že domnělý otec 
není pravý. Testování koní probíhalo ve 
spolupráci s Holanďany a Němci, vymě-
ňovali jsme si séra, abychom měli celou 
škálu. Každé dva roky se dělaly meziná-
rodní srovnávací testy a výsledky testů 
ukazovaly na spolehlivost a srovnatel-
nost práce každé zúčastněné laboratoře. 
Naše práce měla velký význam pro český 
chov anglického plnokrevníka. Studovala 
se i možnost vazby užitkových vlastností 
s krevními skupinami.

Čtenáři Zpravodaje vás znají hlavně 
jako autora článků o stromech a rost-
linách. Kde se ve vás vzala tato záliba? 

Na jaře roku 1959 v Nitře se jednoho 
teplého dne procházel osamocený mladík 
na kopci Zobor a v zahradách zdejších 
domů kvetla spousta květin. Měl jsem 
tehdy před sebou zkoušku z botaniky, tak 
jsem se musel všechno naučit. Sice jsem 
toho od té doby spoustu zapomněl, ale 
stále jsem schopen si na něco vzpome-
nout nebo vyhledat v knihách. Moje zá-
liba obdivovat rostliny, stromy a broučky 
se zrodila nejen kvůli zkoušce z botaniky, 
ale je ve mně i vlivem mých předků – sed-
láků, u kterých jsem trávil prázdniny, sta-
ral se o koně a pracoval na poli. 

Jaké stromy máte nejraději? 

Ve svém úplně prvním článku pro 
Zpravodaj jsem se vyznal ze své lásky 
k  pavlovniím, které jsem spatřil kvést 
pod Zoborem. Na dvě z nich, které jsem 
vysadil, se dívám z našeho okna.

Máte nějaký nesplněný pěstitelský 
sen?

Vyhnout se škůdcům. Stále se snažím 
pečovat o sazenice, ale každý druhý den 
přijde srnec a všechno poničí a sežere… 
Moje filosofie zahrádkáře není mít něco 
nejlepšího a největšího, ale vůbec aby se 
něco urodilo a z toho se radovat. A rado-
vat se i ze samotné práce, z toho, když 
se hrabu v hlíně, ne si koupit vzrostlý 
strom a chlubit se tím, ale vychovat ho 
od semínka. 

Tak ať vás to baví i nadále. 

A co ten cukr? Bude, nebo nebude.

Nebudete se zlobit, když ho zařadíme 
až příště?

No, jak myslíš…

Lucie Hašková
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Škola

Když naše slečna zástupkyně po-
prvé na poradě promluvila o mož-
nosti této akce u nás ve škole, 
my (někteří) konzervativci jsme 
si v první chvíli pomysleli: „No, 
nazdar!” Naštěstí se však nene-
chala ničím zviklat a postupně si 
nás získávala na svou stranu. 

Než byla všem žákům (a rodičům) za-
slána úvodní informace, předcházelo jí 
velmi dlouhé a pečlivé přemýšlení uči-
telů, družinářek i asistentů nad tím, co 
nás mimo učení baví, co bychom mohli 
předat a hlavně jak, aby to bylo neo-
třelé, děti to bavilo a aby získaly nové 
zážitky a zkušenosti. Rozjela se plejáda 
nápadů, které vykrystalizovaly v defini-
tivní anketu k výběru z těchto možností: 
Ty Brďo, vlak!, Tajemství přírody prožit-
kovým učením, Cesta do Austrálie, Bez-
pečnost v dopravě a rychlá první pomoc, 
Život na venkově, Pohádkový muzikál, 
V zdravém těle zdravý duch, Sportovní 
aktivity zábavně, Zažijte život na Velké 
Moravě, Svět financí, Turistika a tábor-
nictví, Jak zavázat kravatu a jiné užitečné 
věci, Člověk člověku vlkem aneb Praha 
podzemní, Hasičská všestrannost a bran-

nost, Kurz přežití, Výtvarka nás baví, Vý-
tvarná a pracovní dílna,  Co  jsem našel, 
to jsem schoval, Po stopách táboření 
a trampingu, Barevné Mexiko, Divadlo - 
před oponou, za oponou, Výroba přírodní 
kosmetiky, Krasobruslení, Rozmanitost 
podmínek pro zvířata a rostliny na Zemi, 
aneb podnebné pásy zajímavě.

Děti se za pomoci rodičů postupně 
online přihlašovaly do systému ve třech 
věkových kategoriích. Leckteří hlídali 

První projektový 
týden v naší škole

své vybrané téma s myší v ruce, ti likna-
vější se už museli spokojit i s něčím méně 
atraktivním, ale jak se nakonec ukázalo, 
těch opravdu nespokojených bylo jen mi-
nimum. V průběhu čtyř dnů mnozí zjis-
tili, že kurz přežití v dešti a v lese vypadá 
úplně jinak než na televizní obrazovce 
(a také týden přežití „nepřežili”), jiní pro-
voněli školu vařením cizokrajného jídla 
nebo voňavých mýdel, další rozdělali 
oheň bez zápalek, spousta skupin se vy-
dala na různé výpravy do Prahy nebo až 
na Moravu. Jedna skupina si v předepsa-
ném dress codu pochutnala na vybrané 
krmi přímo v luxusní restauraci na Žiž-
kovské věži, někteří si vyzkoušeli první 
pomoc pod vedením naší policie a hasičů, 
jedna skupina už také ví, co je to asam-
bláž, a umí ji vytvořit. Další poznávali, 
tvořili, trénovali muzikál či divadelní 
představení.

Závěrečný krátký průzkum ukázal to 
podstatné: zvládli jsme přípravu v  ná-
ročně krátké době (abychom nemuseli 
zavřený most hromadně objíždět), v dr-
tivé většině jsme si to velcí i malí parádně 
užili, děti byly spokojené, že mohly zažít 
školu jinak, leckdo objevil možnosti, které 
si předtím neuměl ani představit. Takže – 
dobrá tradice může být založena.

Jana Chadimová
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Škola

Dobré chování 
vás zavede na 
různá místa

Náš projektový týden byl věnován 
etiketě a dobrým mravům obecně. 
Závěrečným „testem“ byl krásný 
oběd ve známé žižkovské věži, re-
stauraci Oblaca. 

Studenti se chovali, jak nejlépe uměli, 
a byli trochu nervózní. Při příchodu se 
k nám personál choval trochu chladně. 
Velmi brzy však číšníci začali své cho-
vání měnit. Více se usmívali a začali se 
studenty živěji komunikovat. Původní 
plán byl tříhodinový oběd, ale změnil se 
v téměř pětihodinový.

Třešničkou na dortu bylo, když si 
s námi přišel popovídat šéfkuchař a po-
zval nás nahoru, abychom si prohlédli ku-
chyni, a ukázal nám, jak to tam všechno 
funguje. Jaká čest! Při odchodu se celý 
personál velmi usmíval a chválil chování 
žáků. Buďte na sebe pyšné, děti, a pama-
tujte, že dobré chování vás dostane na 
vysoká místa!

Julie Jílková
Naše školní knihovna zorganizo-
vala pro žáky pátého až devátého 
ročníku dvě besedy se Zdeňkem 
Tulisem spojené s promítáním 
filmu Síla lidskosti: Nicolas Winton. 
Jeho činy nám připomněly jakousi 
paralelu k násilnému vystěhování 
naší obce za 2. světové války, proto 
jsme chtěli tuto významnou osob-
nost našim žákům přiblížit.

Zdeněk Tulis, který zároveň bydlí 
v naší obci, úzce spolupracoval s  reži-
sérem Matějem Mináčem na natáčení 

všech filmů o N. Wintonovi a osobně se 
s „Nickym“ znal. Besedu i promítání filmu 
obohatil vlastními, humornými i dojem-
nými vzpomínkami na tohoto výjimeč-
ného muže. 

Do školní knihovny jsme hned pořídili 
knihy Perličky dětství od Věry Gissin-
gové, jedné ze zachráněných dětí, Nicky 
a Věra od Petra Síse, Není-li to nemožné 
od Barbary Wintonové a další knihy o ži-
votě N. Wintona. Tématu lidskosti jsme 
se se žáky věnovali i při dalších aktivi-
tách, neboť jde o hodnotu, na kterou by 
se nemělo zapomínat.

Andrea Kazílek

Beseda 
o síle lidskosti

Školka

Dobré zprávy
ze školky 

Školka si v poslední předprázd-
ninové dny užívá hlavně pobyt na 
zahradě, která se dočkala dalších 
úprav a nových herních prvků. 
Dobrou zprávou je i přijetí všech 
místních dětí ve věku tří let, které 
budou moci školku navštěvovat 
od září.

Naše velikánská školková zahrada má od 
jara další novinky. Dominantním prvkem 
v jalovcovém křoví se stal dřevěný dome-
ček s  kreslicí tabulí, lanovým výlezem 
a skrýší pod ním. Stůl se sezením v dolní 
části zahrady má konečně stínění. Hned 
vedle jsme nechali znovu usadit pochozí 
kůly mezi nové tvary terénních modulací. 
Přebíháním si děti trénují motoriku a rov-
nováhu. V centrální části zahrady se sna-
žíme založit květnatou louku. Chystáme 
umístění dvou nových domečků z dřevě-
ných palet. Za poskytnutý materiál na jeho 
výrobu děkujeme paní Petrellese a panu 
Červenkovi.   
Do prvního ročníku základní školy letos 
odchází 28 dětí. Pět dětí s odkladem školní 

docházky se bude vzdělávat v přípravné 
třídě ZŠ a k nim do přípravky přibude dal-
ších pět předškoláků. To znamená, že ze 
školky odejde 38 dětí. Je to vysoký počet a 
o to více přijmeme tříletých dětí. K zápisu 
pro školní rok 2024/2025 přišlo 42 dětí. 
Poprvé v mé ředitelské historii přijmeme 
všechny Hradišťáky, kterým budou nej-
později k 31. 8. 2024 tři roky. 
Dne 2. září přivítáme všechny děti v na-
šich třech třídách Dráčků, Delfínků a So-
viček. Věkově smíšené složení tříd se 
již dlouhodobě ukazuje jako prospěšné, 
proto v něm pokračujeme. Tým učitelek se 
v každé třídě snažíme posílit asistentkou 
pedagoga. V tuto chvíli bohužel ještě ne-
víme, jak to pro příští školní rok dopadne.   
Velké poděkování patří vedení Spolku Ma-
teřské školy Hradištko za nezištné úsilí 
a současně rodičům a dalším rodinným 
příslušníkům za příjemnou spolupráci 
v průběhu celého školního roku.

Za zaměstnance mateřské školy krásné 
léto přeje

Magda Bílková
ředitelka

Jaro ve školce 
plné zážitků

Brzký a slunečný příchod jara nás 
velmi potěšil. Oslavili jsme ho 
karnevalem, sázením bylinek, ky-
tiček a zeleniny a hraním na naší 
zahradě s novými herními prvky.

Jako každý rok jsme si tradičně užili 
vynášení Morany k Vltavě, velikonoční 
tvoření, barvení vajíček, pečení jidášů 
a hledání nadílky od zajíčka. Budoucí 
školáci se šli podívat do první třídy a pří-
pravné třídy naší základní školy, kam po 
prázdninách nastoupí. Také k nám při-
jelo divadélko Vysmáto s pohádkou o zví-
řátkách. Spoustu zajímavého jsme viděli 
a dozvěděli se při výukovém programu 
Náš les a jeho obyvatelé stejně jako na 
celoškolkovém výletě na Farmu Marva-
nových. S předškoláky jsme si užili výlet 
do lanového parku. 

V květnu si děti připravily vystoupení 
pro své nejbližší ke Dni matek, navští-
vili jsme místní knihovnu a seznámili se 
s knihou Barevná příšerka. Na zahradní 
slavnosti, kterou organizují maminky 
a tatínkové našich dětí, jsme se rozloučili 
s dětmi, které po prázdninách nastoupí 

do první třídy nebo přípravné třídy zá-
kladní školy. Všichni si užili bohatý pro-
gram, při němž si děti hrály na detektivy 
a plněním úkolů na jednotlivých stanovi-
štích pomohly dopadnout zloděje.

Ve školce je stále živo a děti si všechna 
tato dobrodružství vždy moc užívají. 
Přejeme všem krásné léto plné sluníčka 
a pohody.

Jaroslava Novotná
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Knihovna

V dubnu jsme se účastnili mezi-
národní konference „Bookstart: 
s knížkou do života“, která se ko-
nala v budově Senátu Parlamentu 
ČR, a to nás přivedlo na myšlenku 
poskytovat rodičům větší pově-
domí o tom, jak důležitá je spo-
lečná četba knih a jejich prohlí-
žení od útlého věku dítěte.

Tématem konference byla čtenářská 
gramotnost dětí od narození po školní 
věk, verbální schopnosti a celkový vývoj 
řeči i komunikace v rodině. Nemile nás 
překvapilo zjištění, že velké množství ro-
din vůbec nevlastní knihy či obrázková 
leporela a negativní vztah rodičů k četbě 
se následně odráží i na dětech, u kterých 
jsou logopedické vady a poruchy řeči více 
než z 20 % důvodem pro odklad školní 
docházky.  

Naše knihovna nabízí velké množství 
obrázkových leporel a knih s  tvrdými 
stránkami, které si můžete zapůjčit beze 
strachu, že dítě knihu zničí a že vám za to 
někdo utrhne hlavu. Je důležité probou-
zet u dětí zájem o společné chvíle právě 
při prohlížení či čtení, aby měly možnost 
budovat a posilovat komunikační doved-

nosti a fantazii, které se u velké části po-
pulace vytrácí. 

Z vlastní zkušenosti mohu říct, že náš 
každovečerní rituál u čtení a prohlížení 
knih je velkým stavebním kamenem pro 
budování důvěry dítěte a rodiče. Během 
dne se toho od dítěte nedozvíme tolik jako 
večer při společných chvílích u knih. Dále 
je třeba mít na paměti, že děti, které se 
naučí číst ve škole, potřebují společné 
čtení s rodiči i nadále. Často si myslíme, 
že děti, které už umí číst samy, nás už ne-
potřebují, ale je tomu právě naopak. Proto 
je nepřipravujme o tyto společné chvíle 
a věnujme jim aspoň pár minut denně. 

Plánujeme sdílet na sociálních sítích 
knihovny zajímavé tipy, jak s dětmi číst 
od nejútlejšího věku. A zveme vás také 
do naší knihovny na setkání pidičtenářů, 
neboli dětí mladších tří let, kde je ide-
ální příležitost seznámit se s prostředím 
knihovny a sdílet tipy na zajímavé knihy 
a hry pro děti. Další náplní společných 
setkání je tvoření, při kterém děti trénují 
soustředěnost, nebo si jen tak hrajeme 
a zpíváme. O setkání vždy informujeme na 
webových stránkách a sociálních sítích 
knihovny, registrovaní čtenáři dostávají 
informační e-mail. Těšíme se na vás.

Vlasta Žemličková

Ze života 
pidičtenářů

Na podzim vyjde dlouho očeká-
vaná kniha Vojtěcha Pavelčíka 
s vltavskou tématikou nazvaná 
Výlet k Vltavě do Svatojánských 
proudů.

Jak sám název napovídá, autor nás 
prostřednictvím obrazových materiálů 
vezme na výlet do této z části již zaniklé, 
ovšem stále krásné a obyvatelům regionu 
obzvláště známé krajiny. V knize však 
nenajdeme jen historii peřejí jako výlet-
ního místa, kniha se věnuje i starší his-
torii této lokality, včetně splavňovacích 
prací provedených strahovským opatem 
Kryšpínem Fukem.

Jde o obsáhlou, obrazovou, populár-
ně-naučnou monografii o historii tohoto 
zajímavého místa nedaleko Prahy. Na 
přibližně 270 stranách nalezneme více 
než 650 fotografií, map, plánů a dalších 
často doposud nikde nepublikovaných 
materiálů. Materiály v knize pocházejí 
jak ze sbírky autora a dalších sběratelů 
a obyvatel Povltaví, tak z fondů řady mu-
zeí, archivů a dalších institucí. 

Vojtěch Pavelčík

Výlet k Vltavě 
do Svatojánských 
proudů

www.svatojanske-proudy-k-
niha.cz

Lidé

Sen o květinové zahradě si Vlasta 
Žemličková začala plnit na jaře 
loňského roku. Za pomoci celé 
rodiny proměnila kamenitý terén 
v záhony, kde od jara do podzimu 
rozkvétá vše, co potřebuje pro 
přípravu pestrobarevných kytic.

Oboru zahradnictví se Vlasta věnovala 
už na střední i vysoké škole, ale práce 
v květinářství neodpovídala jejím před-
stavám. Toužila vázat květiny z  lokál-
ních zdrojů, nikoli běžně dostupné kvě-
tiny z  dovozu, které se neobejdou bez 
chemických postřiků a za jejichž nízkou 
cenu draze platí jejich pěstitelé. „Měla 
jsem mnoho nemilých zkušeností, kdy 
se mi vrátil atopický ekzém nebo jsem 
měla velké otoky v obličeji poté, co jsem 
s těmito květy přišla do styku,“ prozra-
zuje další důvod, proč se vydala méně 
běžnou cestou.

Během mateřské dovolené se začala 
věnovat pěstování rostlin a založila na 
vlastní zahradě květinovou farmu. Hned 
na jaře zde rozkvétají kopretiny, chrpy, 
šalvěj, večernice a lnice, nepřehlédnete 
pryskyřníky, kosatce a fialy. Některé kvě-
tiny, jako jsou hledíky, jiřiny, cínie, astry 
či třapatky vám jistě připomenou za-
hrádky našich babiček. Protože Vlastiny 
rodiče dlouhou dobu jezdili na řemeslné 
jarmarky se suchou vazbou, část záhonů 
je vyhrazena právě těmto rostlinám, jako 
je statice, smilek, slaměnky, starček, le-
vandule a řada různých trav. 

Skála a dráty ji nezastavily

Až 80 % rostlin, které Vlasta využívá 
pro vázání kytic, vypěstuje sama, zbytek 
dokupuje z jiných květinových farem 
v  okolí. „Naše zahrada bohužel nemá 
žádné závětří, kvůli vysokému napětí zde 
nemůžeme pěstovat žádné větší stromy, 

Květinová radost 
z místní zahrady

a tak je pořízení skleníku nesplněným 
snem,“ vysvětluje.

Její kytice si můžete zakoupit v  ka-
várně Kandík nebo v samoobslužném 
květinovém stánku, který s  manželem 
letos v únoru zprovoznili před svým do-
mem. „V nabídce naleznete čerstvé vá-
zané kytice, samozřejmě vždy podle toho, 
co zrovna na zahradě kvete, dále sušené 
kytice, věnce, květinová přání, ale i námi 
odlévané sójové svíčky s přírodními esen-
ciálními oleji, které se staly velmi oblíbe-
ným doplňkem našeho sortimentu,“ říká 
Vlasta. 

Prohlídka unikátní prodejní skříně 
s  květinami stojí za to, přestože je 
v možná nejzapadlejší ulici naší obce. Na-
jdete ji na Brunšově téměř na konci ulice 
Pod Linkou. Radost je však zaručena.

Lucie Hašková
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Hradištský talent Hradištský talent

Vášeň pro motory 
a rychlost

Když se Filip Bartoš před šesti 
lety vydal s dědečkem coby divák 
na autokrosové závody bugin do 
Humpolce, fascinovaly ho. Tatínka 
napadlo, že by mohli zkusit moto-
káry. Filipa kvůli jeho výšce museli 
hned posadit do vyšší kategorie, 
takže zpočátku dojížděl do cíle na 
posledních místech. To ale netr-
valo dlouho. 

V létě roku 2022 se mu naskytla příle-
žitost závodit ve Švédsku v elektrických 
Mini Cooperech. Majitel tohoto start-up 
usiloval o rozšíření závodů i mimo Švéd-
sko. Díky Filipovým předchozím zkuše-
nostem podepsali smlouvu na sezónu 
2023, která měla obrovský úspěch. Jedná 
se o celosvětově první juniorský pohár 
pro 100% elektrická závodní vozidla.

Závody v různých disciplínách

Kromě toho jezdí 16letý Filip i nadále 
motokárové závody a nově si přidal další 
dvě disciplíny – Rallycross Cup, což jsou 
závody v lehce upravených civilních au-
tech na okruzích tvořených částečně 
asfaltem, částečně šotolinou, a Clio Cup 
– závodění ve speciálních, na závodní 
auta přestavěných vozech značky Re-
nault Clio. Letos v této soutěži absolvo-
val závod v maďarském Balaton Parku a 
rakouském Red Bull Ringu, brzy ho čeká 
Slovakia Ring. 

Takové množství aktivit musí být ča-
sově i finančně velmi náročné. Jak to Fi-
lip zvládá při svém studiu na Klasickém 
gymnáziu Modřany? „Závodní víkend 
bývá různě dlouhý. Někdy můžu jít do 
školy i v pátek, protože například na Ra-
llycross Cupu se trénink i závod odjedou 
v sobotu. Když se jede s Cliem, jsou tré-

ninky většinou ve středu nebo ve čtvr-
tek, takže odjíždíme už v úterý. Ve škole 
mám částečný individuální plán, který mi 
v tom velmi pomáhá. Většinou se učím 
jen na testy, napíšu eseje či zpracuji pre-
zentace.“

Trénovat lze i doma

Nejčastěji jezdí Filip trénovat na 
okruhy do Sedlčan a Mostu. Překvapuje 
mě, že tréninkové dny (kdy se vyjede 

s autem na trať) nejsou moc často – při-
bližně jedenkrát za dva až tři měsíce. 
„Mám obrovskou výhodu, protože mám 
doma závodní simulátor, kde mohu tré-
novat některé tratě.“ Na závody dopro-
vází Filipa především jeho táta. 

Důležitým předpokladem 
úspěchu je klid 

a schopnost zachovat 
chladnou hlavu.

Zpravidla se ubytovávají v hotelích, 
ale využívají i obytný vůz. Závodění, tzn. 
místo v týmu, si musejí jezdci financo-
vat z vlastních zdrojů a prostřednictvím 
sponzorů. Filip mi vysvětluje možnosti, 
jak se může jezdec prokousávat jed-

notlivými kategoriemi a šplhat vzhůru 
v motorsportové hierarchii. Zaujalo mě, 
že jako reálnou variantu uvádí i špič-
kové závodníky na simulátorech. Au-
tomobilky si těchto jezdců všímají a ty 
nejúspěšnější posadí do reálného auta 
– jako ve filmu Gran Turismo natočeném 
podle skutečných událostí. Jann Mar-
denborough, předobraz protagonisty 
tohoto příběhu, je jedním z Filipových 
hrdinů. Nejvíce ale vždy obdivoval Ay-
rtona Sennu, legendárního jezdce for-
mule 1. Ze současných pilotů za inspira-
tivního považuje Landa Norrise. 

Filip chodí také na kickbox a záro-
veň se občas zastaví v posilovně. „U zá-
vodních pilotů nejde o to, aby byli nějak 

osvalení, u nich jde spíše o „kardio“, aby 
měli výdrž. Když jedete například v Cliu, 
tak tam není žádná klimatizace ani od-
větrávání, takže v létě při venkovní tep-
lotě 30 stupňů bude v autě 70. A vy jste 
v kombinéze. Tohle vydržet půl hodiny, 
hodinu je samozřejmě velice náročné,“ 
vysvětluje.

Důležitá je psychická odolnost

Filipova vyšší postava a s ní spojené 
výše posazené těžiště je u motokár pře-
kvapivě výhodou. Dalším důležitým 
předpokladem úspěchu je klid a schop-
nost zachovat chladnou hlavu, nerozho-
dit se nepříznivými okolnostmi závodu 

či nenechat se vyprovokovat nesportov-
ním chováním a provokacemi jiných zá-
vodníků. „Důležité je nebrat si do hlavy 
prohru. Nerozčilovat se a nenadávat. 
Když vás někdo předjede v  půlhodi-
novém závodě v desáté minutě, tak to 
hlavně nesmíte vzdávat. Může později 
udělat chybu, může dostat penalizaci. 
Mám velmi čerstvý zážitek z tohoto ví-
kendu. Přijel jsem úplně špatně „před-
předposlední“, protože mi moje auto 
spadlo do nouzového režimu. Ale po 
skončení závodu komisaři vyhlásili, že 
na spoustě aut je nepovolená úprava, 
takže asi devět aut přede mnou dostalo 
penalizaci a já jsem se posunul na šesté 
místo.“

Aktuálně Filipa čeká první závod NXT 
Generation Cupu (v červenci na Noris-
ringu), musí se tedy opět přeorientovat 
ze spalovacího motoru na elektroauto. 
Dalším milníkem je plán posadit Filipa 
do TCR modelu, který je na rozdíl od ju-
niorského vozu výrazně rychlejší. 

Letošním největším Filipovým úspě-
chem bylo druhé místo v  Rallycross 
Cupu ve čtyřhodinovém vytrvalostním 
závodu. A co dál? „Můj „ultimátní“ cíl je 
živit se závoděním. Rád bych se dostal 
do kategorie Le Mans Prototype 1 (LMP 
1), což je ta nejvyšší. Nejlépe do týmu 
Cadillac, kdyby to šlo… Mezitím musím 
sbírat zkušenosti, mentálně se připra-
vovat a zdokonalovat se v předjíždění i 
udržení stopy,“ vyjmenovává. Přejeme 
mu, aby se mu jeho sny vyplnily.

Klára Budilová
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SpolkySpolky

Přijďte se zastavit 
a zažít Hráďo

Soutěž pro děti se 
zájmem o přírodu

Okrašlovací spolek Hradištko opět 
v  letošním roce připravuje akci 
Zažít Hráďo jinak. Druhý ročník 
s  podtitulem ZPOMAL se usku-
teční o víkendu 20. – 22. září 2024. 

Pomyslné zpomalení zahájíme v pá-
tek exkurzí do Tiskárny Hradištko, kte-
rou opakujeme pro velký počet zájemců 
v loňském roce. Bohužel kapacity obou 
termínů jsou v době vydání tohoto Zpra-
vodaje zcela vyčerpané.

Letošním tématem je 
zpomalení - nejen aut, 

ale zpomalení jako 
takové.

V sobotu odpoledne proběhne hlavní 
část festivalu. Stejně jako v loňském roce 
budeme i letos využívat prostor ve dvoře 
u zámku a v přilehlé zahradě. Letošním 
tématem festivalu, který v ČR již téměř 
20 let pořádá sdružení AUTOMAT, je 

zpomalení, nejen aut, ale zpomalení jako 
takové – v životě, v myšlení, v  tom, co 
děláme, jak žijeme. Zpomalení, díky kte-
rému si můžeme všimnout krás, které 
jsme v trysku všedních dní nevnímali. 
Zpomalení, které nám umožní slyšet pří-
běhy, které bychom v dynamice běžného 
života snadno přeslechli. 

Na co se můžete těšit

Přijďte tedy (nejen) zpomalit, ale do-
cela se zastavit ve dvoře (tzv. U budova 
u zámku v Hradištku). Budete si moci 
všimnout fotografií a videí mapujících 
časy minulé, můžete si (znovu) všimnout 
hradištských zmizelých budov, kterým 
bude letos věnovaná tematická výstava. 
Zpomalit, setkat se a zaposlouchat se do 
pohodové hudby budete moci v relaxační 
zóně, která vznikne přímo ve dvoře a jejíž 
součástí bude jako v loňském roce sou-
sedský piknik. A také se budete moci po-
těšit krásou společného tvoření i pokra-
čováním úspěšného projektu Lavičky nad 
řekami, tentokrát ovšem půjde o Lavičky 
v krajině, pro jejichž realizaci hledáme 
v Hradištské pasáži podporu. 

Dne 19. května uspořádal Mys-
livecký spolek Medník okresní 
kolo dětské soutěže Zlatá srnčí 
trofej. Soutěž byla rozdělena do 
dvou věkových kategorií – v ka-
tegorii A soutěží děti od 3. do 5. 
třídy ZŠ, v kategorii B soutěží děti 
od 6. do 9. třídy ZŠ. Nejmladší ka-
tegorie „0“ je pro děti od 6 let do 
2. třídy ZŠ.

Soutěž se skládá ze tří částí – písem-
ného testu, venkovní stezky a vnitřní 
stezky. Písemný test zahrnuje široké 
spektrum otázek z myslivosti, jejích bo-
hatých tradic a mnohasetleté historie, 
samozřejmě přizpůsobený věku sou-
těžících. Venkovní stezka je zaměřena 
na poznávání pobytových stop zvěře, 
stromů a bylin. Na vnitřní stezce děti po-
znávaly vycpané exponáty zvěře, shozy 
paroží, kůže a lebky zvěře, lovecké ná-
boje a další předměty, které myslivci při 
své činnosti používají. Kromě toho pro-
bíhala samostatná soutěž ve střelbě ze 
vzduchovky.

Místní i přespolní účastníci

Okresního kola soutěže se letos na Hra-
dištku zúčastnilo celkem 38 dětí (15 dětí 
v kategorii B; 7 dětí v kategorii A a 16 dětí 
v kategorii nula/nejmladších dětí). Kromě 
dětí z našeho mysliveckého kroužku při-
jely také děti z mysliveckého kroužku MS 
Lečice, z přírodovědného kroužku z Jino-
čan, ale i děti, které žádný kroužek nena-
vštěvují. Soutěž doprovodilo poutavé vy-
stoupení sokolnice, která nám představila 
výra velkého, puštíka obecného a káně 
rudoocasé. Děti si dále mohly vyzkoušet 
lukostřelbu a laserovou střelnici. 

Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže 
a předání medailí, diplomů a cen probí-
halo za doprovodu loveckých signálů 
z  borlic. Přední místa ve všech katego-
riích opětovně uhájily děti z „domácího“ 
kroužku MS Medník, ve střelbě ze vzdu-
chovky tomu bylo naopak. Hru na borlice 
obstarali dva mladí myslivci, kteří v uply-
nulých letech kroužek při MS Medník pra-
videlně navštěvovali a oba již mají složené 
myslivecké zkoušky. Pevně věříme, že i ně-
kteří další je budou brzy následovat a že se 
myslivost a její tradice v naší obci o svou 
budoucnost obávat nemusí. 

Začít s přípravou na tuto akci můžete 
již nyní, neboť stejně jako v loňském roce 
celou akci doplní garážový prodej. 

Garážový prodej bude probíhat ten-
tokrát v neděli na závěr festivalu, čímž 
vycházíme vstříc těm z vás, kteří v loň-
ském roce litovali, že souběh více atrak-
tivních částí programu ZHJ neumožňuje 
být současně na hlavní části programu 
a také připravovat garážový prodej. Po-
drobné informace i užitečné tipy zašleme 
přihlášeným, termín pro přihlášení je do 
15. 9. 2024 včetně. 

Vstupné se neplatí, ale budeme rádi, 
když přinesete něco malého na soused-
ský piknik – slané drobnosti, sladké pe-
čivo vlastní výroby i kupované, případně 
dary ze zahrádek v podobě ovoce a ze-
leniny. Srdečně zve Okrašlovací spolek 
Hradištko.

Miroslava Flemrová

Na ten je třeba se dopředu 
přihlásit, využijte formuláře na:

www.oshradistko.cz

Tábor pro vítěze

Vítězové okresního kola soutěže v ka-
tegorii A i B mají každoročně přednostní 
právo zúčastnit se národního kola sou-
těže, které se koná formou 14denního tá-
bora, kde mají děti jedinečnou možnost 
rozšiřovat své znalosti o zvěři a přírodě, 
setkat se předními odborníky na daná 
témata, ale potkat i nové kamarády se 
stejným zájmem z  různých koutů naší 
vlasti. Tato celostátní soutěž má u nás 
unikátní tradici, vždyť letos se koná již 
její 54. ročník!  

Okresní kolo soutěže jsme mohli le-
tos opětovně uspořádat zejména díky 
neutuchajícímu nadšení místopředsedy 
MS Medník Honzy Tošnara. Poděkování 
za pomoc s organizací patří i dalším čle-
nům spolku MS Medník, jejich manžel-
kám, všem sponzorům (M. Ciencala, pi-
vovar Pikovar, ČMSCH a.s. a řada členů 
spolku MS Medník) a také obci Hradištko 
za dlouhodobou finanční podporu naší 
činnosti.

Václav Buriánek ml. 
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HasičiSpolky

Rodinné centrum HraDítko osla-
vilo 3. narozeniny. Od jeho založení 
se zaměřujeme hlavně na pořá-
dání jednorázových akcí i pravidel-
ných kurzů, které mohou zpestřit 
a zlepšit život těm nejmenším i je-
jich (pra)rodičům.

Počet rodin v obci stále roste, a proto 
se snažíme postupně zaměřovat na co 
nejširší věkovou i zájmovou skupinu a 
poskytnout kvalitně strávený čas jak 
dětem, tak jejich rodičům. Pojďme se 
ohlédnout, jak se nám to zatím daří.

Již tradičně se zapojujeme do dět-
ského programu na místních akcích, 
mezi které patří například dětský den, 
slavnostní rozsvěcení vánočního stromu 
na začátku adventu nebo sousedské 
slavnosti Zažít Hráďo jinak. Pětkrát 
jsme byli součástí celorepublikové ini-
ciativy Ukliďme Česko. Letos poprvé 
také pořádáme příměstský tábor přímo 
v Hradištku. V posledních měsících se 
nově více soustředíme na jednorázové 
vzdělávací kurzy pro děti i dospělé. 
Úspěch zaznamenal kurz první pomoci, 
který jsme pořádali jak pro dospělé, tak 
pro děti. 

V neposlední řadě také rádi navazu-
jeme spolupráci s  místními podniky – 
s Café Kandík připravujeme velikonoční 
a vánoční stezky s úkoly a se Zuzančinou 
pekárnou kurz pečení vánočního cukroví 
pro děti. Kromě toho na našich sociál-
ních sítích rádi sdílíme tipy na výlety 
v našem okolí. Hledáte inspiraci, kam se 
vydat na procházku, rozhlednu či dětské 
hřiště? Sledujte nás na Facebooku či in-
stagramu! Akce v naší obci se nám daří 
organizovat i díky (nejen) finanční pod-
poře obce Hradištko. 

Výtvarka v Hradištku

Důležitou součástí našich aktivit jsou 
pravidelné pohybové, umělecké a vzdě-
lávací kurzy pro děti (od těch několika-
měsíčních až po 15leté) i dospělé. Dosud 
se naše kroužky konaly především v plně 
vybavené herně, kterou provozujeme 
v Multifunkčním centru Štěchovice. Nic-
méně v důsledku dlouhodobé uzavírky 
štěchovického mostu jsme se po dohodě 
s rodiči rozhodli přesunout výtvarný kurz 
Malí Velcí umělci, jehož účastníci jsou 
především z naší obce, do Hradištka. Těší 
nás, že pro něj můžeme využívat zázemí 
Obecní knihovny Hradištko.

Krátce po začátku nového roku 
začaly padat výjezdy Jednotky 
sboru dobrovolných hasičů Hra-
dištko (JSDH Hradištko) doslova 
jeden za druhým, přičemž jejich 
skladba byla hodně různorodá. 
Dá se říci, že jsme během jara po-
stupně využili snad všechno naše 
vybavení. 

Zásahová jednotka vyjela od začátku 
roku do konce měsíce května k 22 udá-
lostem, z toho bylo 6 dopravních nehod, 
4 požáry, 3 likvidace nakloněného nebo 
spadlého stromu, 2 záchrany osoby, 
2  úniky nebezpečných látek, 1 použití 
AED, 1 transport pacienta, 1 pátrání po 
pohřešované osobě a 2 plané poplachy.

Apel na řidiče

Z dopravních nehod, z nichž některé 
vypadaly na první pohled opravdu hro-
zivě, nutno zmínit především tu tragic-
kou, ke které došlo na silnici č. II/102 
u Slap a při níž zahynul motorkář. Byl to 
psychicky hodně náročný zásah, a jelikož 
se v našem okolí stalo podobných nehod 
během jara více, chtěli bychom apelovat 
na všechny řidiče zejména jednostopých 
vozidel, aby rozhodně nepřeceňovali 
své síly a schopnosti. Podobnou výzvu, 
avšak týkající se problematiky alkoholu 
za volantem, lze směrovat též ke všem 

HraDítku přibývají roky, 
naší obci akce pro děti

Výjezdů bylo hodně 
a byly pestré

Pomoc potřebným lidem v okolí

HraDítko je neziskovým spolkem 
a jeho posláním je mimo jiné pomáhat 
těm, kteří to potřebují. Těší nás, že jsme 
před více než rokem navázali spolupráci 
s Květou Macků, která se už několik let 
stará o distribuci trvanlivých potravin 
a hygienického vybavení potřebným 
lidem z našeho okolí. Pro desítky lidí 
v tíživé situaci včetně lidí bez domova 
je určené například zbylé oblečení 
z naší další pravidelní hradištské akce 
– swapu, kde také shromažďujeme ne-
využité drogistické potřeby. Všechny 
tyto věci tak mohou udělat radost dal-
ším lidem.

Znáte někoho, kdo by pomoc potře-
boval? Nebo chcete poskytnout potra-
viny a další potřebné věci? Ozvěte se 
přímo Květě na telefon 601 388 047. 
Pravidelné závozy probíhají jednou za 
14 dní. 

Hledáme nové lektorky a lektory

Plánů máme pořád dost a budeme 
rádi, když se k nám přidáte. Chtěli byste 
u nás vést nějaký sportovní, umělecký, 
vzdělávací či jiný kroužek? Nebo se 
do našich aktivit zapojit jinak? 

Určitě spolu něco vymyslíme! Před-
chozí zkušenost s vedením kurzů není 
nutná, důležité je pro nás především nad-
šení, trpělivost a zodpovědnost.

Anna Vávrová

O možnosti konání dalších kurzů 
přímo v naší obci budeme jednat 
i pro další školní rok.

www.hraditko.cz 
www.facebook.com/hraditko

Napište nám na:
krouzky@hraditko.cz

ostatním šoférům, neboť jsme vyjížděli 
k děsivě vypadající nehodě, kterou za-
vinil právě alkohol, ale naštěstí neměla 
tragické následky. 

O požáry se nám v uplynulém období 
postarala zejména část obce Pikovice, 
a to požárem střechy chaty, jejíž majitel 
však naštěstí stihl zamezit šíření pla-
menů ještě před naším příjezdem, a po-
žár porostu v jedné ze zahrad, kde vítr 
rozfoukal pálený zahradní odpad, čímž 
došlo k požáru přilehlého živého plotu. 
Dále jsme vyjeli  k požáru osobního au-
tomobilu a k požáru chaty do Masečína.

První pomoc

Důležité zásahy máme za sebou i v ob-
lasti poskytování první pomoci, neboť 
jsme byli vysláni k poněkud pro hasiče 
netypické záležitosti, a to záchraně 
osoby, u níž bylo podezření, že se poku-
sila otrávit s pomocí medikamentů. Dále 
jsme vyjeli s  AED (defibrilátor) k  zá-
chraně osoby na Třebsín. K tomu jsme ve 
dvou případech poskytli součinnost zdra-
votnické záchranné službě při záchraně 
osoby a transportu pacienta.

V jednom případě jsme vyjeli i s naším 
záchranářským člunem, a to k likvidaci 
olejové skvrny na Vltavě v Třebenicích. 
K  zachycení nebezpečných látek jsme 
pak vyrazili ještě jednou, v tomto případě 
se však žádný únik na místě nepotvrdil. 

Zdeněk Prošek

Od prvních zmínek o plánované 
uzávěře mostu Edv. Beneše jsme 
podnikali kroky, abychom zajis-
tili co nejvyšší úroveň požární 
ochrany v  naší obci navzdory 
tomuto omezujícímu opatření 
a  aktivně jsme v  dané věci ko-
munikovali zejména s Hasičským 
záchranným sborem Středočes-
kého kraje, neboť uvedený most 
je hlavní příjezdovou trasou k nám 
pro profesionální hasiče. 

Stejnou cestou k nám však dojížděly 
i  posilové dobrovolné jednotky (zejména 
ze Štěchovic), které nyní nemají mož-
nost nás v případě potřeby svými silami 
a prostředky podpořit. Začali jsme tedy 
pracovat na dočasné úpravě poplacho-
vých plánů, které nyní počítají s  čas-
tějším zapojením dobrovolných hasičů 
z Třebsína, jakožto jediné nejbližší dob-
rovolné jednotky, která je na potřebné 
úrovni vybavena. Abychom si domluvili 
základní postupy při spolupráci, uspo-
řádali jsme 11. dubna společnou poradu 
hasičů z SDH Hradištko, SDH Pikovice 
a SDH Třebsín, kdy jsme se současně 
všichni seznámili s tím, co všechno mají 
jednotlivé jednotky pro potřeby zásahu 
k dispozici. 

V rámci JSDH Hradištko jsme pak do-
hodli systém pohotovostí, který by měl 
zajistit, že hlavně o víkendech bude vždy 
k výjezdu připraveno minimálně jedno 
družstvo ve složení velitel, strojník a dva 
hasiči (ačkoliv se nám daří vyjíždět 
v tomto minimálním počtu dlouhodobě, 
nyní jsme k tomu přistoupili více orga-
nizovaně a jmenovitě se určuje, kdo kdy 
drží pohotovost na jakou činnost). Je to 
pro mnohé z nás občas omezující, když 
je např. nezbytné kvůli pohotovosti odlo-
žit rodinný výlet, nicméně věříme, že to 
smysl má a že je potřeba zmobilizovat to 
nejlepší v nás, abychom byli připraveni 
pomáhat spoluobčanům, kteří se ocitli 
v úzkých.

hasiči z JSDH Hradištko

Činnost hasičů 
během uzávěry 
mostu



30 31
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Ing. Josef Mejsnar je nejstarším 
občanem Hradištka, letos mu 
bude 98 let a je neuvěřitelně vi-
tální. Když jsem si s ním přišla po-
vídat, přišel mi ke dveřím otevřít 
a o svém bohatém životě vyprávěl 
víc než dvě hodiny. 

Josef Mejsnar pochází z malé vesničky 
v  Podkrkonoší mezi Jilemnicí a Novou 
Pakou. Narodil se do rodiny, která měla 
malé hospodářství, a tak ho to do země-
dělství táhlo odmalička. „Veškeré práce 
tenkrát byly ruce, koně jsme neměli, jen 
kravský potah a žádný blahobyt to ne-
byl,“ vzpomíná.

Ačkoli má z otcovy 
strany dlouhý věk 

v genech, recept na 
dlouhověkost nemá 
a rozhodně prý není 
příkladem vzorného 

životního stylu.

V nelehkých letech na sklonku první 
republiky a za války chodil do novopac-
kého reálného gymnázia, hodně ho za-
sáhlo obsazení pohraničí, ačkoli jeho 
rodná vesnice byla těsně u hranic Sudet 
a vystěhovaná nebyla. Nerad vzpomíná, 
jak nepěkně se vyvíjely vztahy mezi Če-
chy a sudetskými Němci po nástupu 
Hitlera k moci: „Dusno způsobené gesta-
pem bylo cítit všude. Konkrétně v našem 
ročníku gestapo zatklo při vyučování 
spolužačku a do konce války jsme ji ne-
viděli.“  Od totálního nasazení ho zachrá-
nilo právě zemědělství, protože také jeho 
rodina musela plnit povinné dodávky pro 
válečné hospodářství a on v rodinném 
hospodářství pracoval. 

Studium v poválečném období

Protože chtěl zemědělství studovat, 
přihlásil se po válce na tehdejší Vysoké 

Nejstarší občan Hradištka 
zasvětil svůj život šlechtění skotu

učení technické do pražských Dejvic na 
zemědělskou fakultu. Studoval společně 
s mnoha staršími studenty, kteří se do 
školy vrátili po znovuotevření vysokých 
škol (zavřených v  roce 1939 po smrti 
J. Opletala). Zemědělský obor byl tehdy 
ještě všeobecný, takže se učil agronomii, 
zootechniku, mechanizaci, meliorace, 
a dokonce i potravinářství a ke speciali-
zaci se dostal až v závěru studia. Po stu-
diích a vojenské službě u dělostřelectva 
nastoupil do praxe a krátce se věnoval 
zemědělskému výzkumu, následně pak 
šlechtění českého strakatého skotu.

Oženil se v roce 1951, jeho žena Liběna 
byla dcerou řídícího učitele z místní ma-
lotřídky. Z důvodů pracovních povinností 
vystřídal několik míst po celé republice, 
a tak za svou rodinou dlouhé roky dojíž-
děl jen na víkendy. V roce 1968, když se 
budoval areál plemenářského podniku, 
se celá rodina přestěhovala na Hradištko. 
Byli jedněmi z prvních obyvatel nově po-
stavených bytovek, kde žije dodnes. Nyní 
se o něj stará starší dcera a ani k rodině 
druhé dcery to nemá do Krňan a Jílového 
daleko. Od mladší dcery má dvě vnou-
čata a tři pravnučky. Jméno jeho dnes 
již zesnulé ženy Liběny se v rodině dědí 
a nejmladší pravnučka je již čtvrtou no-
sitelkou tohoto jména v rodině.

Šlechtitel i zastupitel

Hradištko považuje za svůj opravdový 
domov. Rád vzpomíná, jak trávili volný 
čas na zahrádkách, jezdili s dcerami po-

znávat Prahu anebo stavěli v akci Z ma-
teřskou školu. Působil také v obci jako 
člen zastupitelstva, byl předsedou fi-
nanční komise. Většina jeho vyprávění 
se však vždycky stočí na práci, která 
je evidentně důležitou součástí jeho ži-
vota. Věnoval se zejména šlechtění čer-
venostrakatého skotu. Roky ve výzkumu 
sice nenaplnily jeho očekávání, byly však 
dobrou životní průpravou. Pak přišla na-
bídka nastoupit do Vlčic, kde bylo špič-
kové stádo a zkušenosti, které tam získal, 
byly zásadní pro jeho další práci na Ge-
nerálním ředitelství Státních plemenář-
ských podniků, konkrétně rozpracování 
selekčního programu a jeho zavádění do 
praxe. V roce 1988, po 23 letech práce 
u plemenářů, odešel do důchodu.

Ačkoli má z otcovy strany dlouhý věk 
v genech, recept na dlouhověkost nemá 
a rozhodně prý není příkladem vzorného 
životního stylu. Svůj požehnaný věk po-
važuje spíš za dárek a za štěstí, že se mu 
vyhýbaly vážné nemoci. V produktivním 
věku hodně služebně cestoval i do zahra-
ničí, nepravidelně jedl, sportu se aktivně 
nevěnoval a se smíchem dodává, že z tě-
locviku míval vždycky dvojky. Zato alko-
holu se spíše vyhýbal.

Poslední roky mu přináší radost 
hlavně pravnučky, jejich mládí a energie 
a také psík z útulku. Panu Mejsnarovi 
přejeme i dál stálé zdraví a já se těším, 
že až přijde ta stovka – budeme se Zpra-
vodajem u toho. 

Hana Hradilová

I letošní jarní sbírka pro charitativní 
organizaci Diakonii Broumov proběhla 
velmi úspěšně. Materiál, který přivezlo 
více než 40 aut, opět téměř zaplnil do-
meček. Při svozu tradičně velmi pomohli 
naši letošní deváťáci. Děkujeme nejen 
jim, ale hlavně vám všem, kteří jste 
sbírku podpořili a pomohli tím dobré 
věci. Předvánoční sbírka se vzhledem 
k  opravě mostu neuskuteční, ale pro 
jarní úklid v domácnosti můžete krabice 
a pytle zase připravovat. 

Jana Chadimová

Jak jsme 
pomáhali
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V sobotu 25. května proběhlo 
v Kickbox klubu Hradištko první 
páskování (zkoušky technické 
vyspělosti). Na zkoušky nás při-

jeli prověřit velmi zkušení zku-
šební komisaři z Českého svazu 
kickboxu. O skvělou atmosféru se 
postarali rodiče členů klubu.

První zkouška pro 
členy klubu kickboxu

I přes nemoci a nachlazení, které nám 
narušovaly naši přípravu na zkoušky, jsem 
velice rád, že jsme se dokázali všichni při 
této příležitosti sejít. Účast našich členů 
byla opravdu ohromující. Musím říci, že 
i když netrénujeme tak často jako v  ji-
ných klubech, dokázali jsme se společně 
výborně připravit. Na zkoušku technické 
vyspělosti nakonec přišlo 36 našich členů 
(dětí i dospělých). Nutno podotknout, že 
zkouška byla dlouhá a fyzicky velice ná-
ročná. Bylo vidět, že každý musel překročit 
svou komfortní zónu, a i přes to všechno 
dokázal dojít až do konce. Všichni úspěšně 
zkoušku složili a máme 34x 7.KYU (žlutý 
pás) a 2x 6.KYU (oranžový pás). Atmosféra, 
o kterou se postarali hlavně rodiče, kteří 
přišli podpořit své děti, byla úžasná a celá 
akce se nám nad očekávání vydařila.

Na všechny jsem moc hrdý a je mi 
ctí vás trénovat.

Josef Černý

Různé Různé

Podle Ústavu hydrometeorolo-
gie byla v Česku viditelná nejsil-
nější polární záře od roku 2003. 
V pátek 10. května v noci se na 
Hradištku podařilo pořídit zají-
mavé fotografie.

Polární záře je jev, který je obvykle spo-
jován s polárními oblastmi, ale letos bylo 
možné pozorovat tento fascinující úkaz 
i v České republice. Důvodem zvýšené vi-
ditelnosti polární záře právě v tomto roce 
je současný sluneční cyklus. Sluneční akti-
vita se řídí přibližně jedenáctiletými cykly, 
během nichž se mění intenzita slunečního 
větru a výskyt slunečních erupcí.

Současný sluneční cyklus, známý jako 
Cyklus 25, dosáhl svého maxima aktivity 

v roce 2024 a je mnohem aktivnější než 
předchozí Cyklus 24, jehož vrchol byl 
v  roce 2014. Zvýšená sluneční aktivita 
vede k častějším a intenzivnějším geomag-
netickým bouřím, které mohou způsobit 
polární záři viditelnou na nižších země-
pisných šířkách, včetně České republiky. 
Minulý sluneční cyklus byl relativně slabý, 
což znamenalo méně geomagnetických 
bouří, a tudíž menší šance na pozorování 
polární záře mimo polární oblasti.

Naposledy byla takto silná sluneční 
aktivita zaznamenána v Cyklu 23, který 
dosáhl svého vrcholu v roce 2003. Teh-
dejší významné geomagnetické bouře 
umožnily pozorování polární záře i ve 
středních zeměpisných šířkách. Dalším 
faktorem, který přispívá k možnosti 
pořídit fotografie polární záře v  sou-

časnosti, je technologický pokrok. Mo-
derní digitální fotoaparáty, včetně těch 
dostupných široké veřejnosti, mají mno-
hem lepší citlivost na světlo a vyšší roz-
lišení, což umožňuje zachytit i jemné 
a krátkodobé jevy, jako je polární záře, 
s vysokou kvalitou. Dříve dostupné tech-
nologie nebyly schopny zaznamenat 
takové detaily, a proto byly podobné 
snímky vzácné.

Díky těmto kombinovaným faktorům 
– zvýšené sluneční aktivitě a technolo-
gickému pokroku – si nyní můžeme vy-
chutnat a dokumentovat polární záři 
i  v neobvyklých oblastech, jako je naše 
republika.

Martin Baar

Polární záři jsme překvapivě 
mohli vidět i na Hradištku

autor: Jonáš Šafránek



Podmínky a ceník inzerce najdete na: www.hradistko.cz/moznosti-inzerce-ve-zpravodajiSběratel starožitností koupí a bezplatně ohodnotí obrazy, šperky, mince aj. Platí vždy hotově na místě. Tel. 728 109 626.
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Hradištko a okolí

Ing. Tereza Eichlerová

Drive

Hradištko je můj domov, žiji zde již 20 let. Pokud přemýšlíte o prodeji či 
pronájmu své nemovitosti, budu ráda, pokud mne budete kontaktovat. 
Těším se na osobní schůzku a případnou spolupráci.
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Nabízíme:    realizace nových zahrad 
  sekání trávy klasickými sekačkami 
  sekání motorovými kosami, křovinořezy 
  vertikutace trávníku 
  zakládání trávníku, sadba od květin po 

stromy 
  střih a tvarování živých plotů, keřů 
  střih a omlazování stromů, kácení, sadařské 

práce 
  rizikové kácení – arboristika 
  frézování a výkopy pařezů, drcení větví 
  realizace a údržba záhonů, skalek, jezírek a 

potůčků 
  drobná zahradní architektura – chodníčky, 

zíďky, ploty atd. 
  veškeré zahradnické práce 
  odvoz bioodpadu, úklid po práci, terénní 

práce 
  

      

        

        

 602 444 240 
 zahradnikzahrada@email.cz 

  kluci_zahradnici 
  Zahradnikcz – údržba a              

.realizace zahrad 

ROBOTICKÉ SEKAČKY 

Z 723 905 614
E  zahradnikcz@email.cz
D  dprobotickesekacky.cz
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PRÁCE.

+ SEKAČKU NAINSTALUJI  NA MÍRU VAŠÍ ZAHRADY.

+ ODBORNÉ PORADESTVÍ A PODPORA.

+ KABELOVÉ I BEZKABELOVÉ GPS.

+ AUTORIZOVANÝ SERVIS

STAVBY NA KLÍČ 

FASÁDY

REKONSTRUKCE

DLAŽBY, OBKLADY 

OPLOCENÍ, OPĚRNÉ ZDI

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE

Benešovská 327
252 09 Hradištko

+420 739 466 223
info@stavitelstviklus.cz 

www.stavitelstviklus.com



„Jakmile vyzkoušíte létání, 
budete navždy chodit po zemi 
s očima obrácenýma k nebi, 
protože tam jste byli a tam se 
budete vždycky chtít vrátit.“
 
Leonardo da Vinci

Foto: Ondřej Pilát


